
 



2 

 

Управління культури, національностей та релігій 

Миколаївської обласної державної адміністрації 

Миколаївська обласна універсальна наукова бібліотека 

 

 

 

 

 

«Живу я розумом, а серце тихо спить» 

до 200-річчя від дня народження  

П. О. Куліша 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

Миколаїв 

2019 



3 

 

«Живу я розумом, а серце тихо спить» : до 200-річчя від дня 

народження П. О. Куліша : біобібліогр. покажч. / уклад.: Т. Петруня, 

Т. Скульбіна ; ред. Л. Голубенко ; Миколаїв. обл. універс.                 

наук. б-ка. – Миколаїв, 2019. – 56 с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Передмова 

«Одним із корифеїв нашої літератури» називав Пантелеймона 

Куліша Іван Франко, як про «піонера культури на Україні» говорив 

про нього Микола Зеров, Тарас Шевченко нерідко звертався до нього 

не інакше як «милий друже мій великий…». Про П. Куліша можна 

говорити як про поета і прозаїка, історика й етнографа, перекладача 

й мовознавця, публіциста й культурно-освітнього діяча. Він є 

автором першого україномовного історичного роману «Чорна рада», 

першої фонетичної абетки, що лежить в основі сучасного 

українського правопису (так звана «кулішівка») та першого повного 

перекладу Біблії українською мовою. Даний біобібліографічний 

покажчик присвячено 200-річному ювілею видатного українця 

Пантелеймона Куліша. Він має шість основних розділів та 

довідковий апарат. У першому  зібрано відомості про твори 

письменника, що вийшли окремими виданнями, публікації у 

журналах та його переклад, у другому, третьому та четвертому 

розділах – книги та статті про життєвий і творчий шлях, науково-

просвітницьку, громадську та перекладацьку діяльність. До п’ятого  

увійшли бібліографічні описи публікацій, що стосуються 

літературно-художньої критики творів. У шостому розділі вміщено 

інформацію про вшанування пам’яті письменника. У межах розділів 

матеріали розташовані за алфавітом прізвищ авторів та назв 

публікацій. Видання має іменний покажчик, до якого включено 

прізвища авторів, укладачів й редакторів, що зустрічаються у 

бібліографічних описах. Для забезпечення достовірності інформації 

частину матеріалів переглянуто «de visu». Бібліографічний опис 

здійснено згідно з ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 «Бібліографічний запис. 

Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання». 

Скорочення зроблено відповідно до ДСТУ 3582:2013 

«Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень 

українською мовою. Загальні вимоги та правила». 



5 

 

Біографічна довідка 
 

Куліш Пантелеймон Олександрович (псевдоніми – Панько 

Казюка, Павло Ратай, Хуторянин та ін.) народився 7 липня 1819 р. на 

хуторі поблизу містечка Вороніж Чернігівської губернії (тепер 

Сумська область) у сім’ї заможного козака. 

Навчався у Новгород-Сіверській гімназії та в Київському 

університеті. Учителював у Луцьку, Рівному, Києві переважно в 

дворянських училищах та гімназіях. З кінця 1830-х рр. – слухач 

лекцій у Київському університеті. Набуті таким чином знання 

дозволили йому дістати місце викладача у Луцькому дворянському 

училищі. У 1845 р. переїхав до Петербурга, де викладав словесність. 

У 1847 р. одружився у Санкт-Петербурзі з Олександрою 

Білозерською. Пізніше вона стала відомою українською 

письменницею, свої твори публікувала під псевдонімом Ганна 

Барвінок. На початку 1847 р. у Варшаві Куліша заарештовано за 

участь у Кирило-Мефодіївському товаристві і відправлено до Тули. 

Йому заборонено писати та служити в системі освіти. Після заслання 

Куліш розгортає активну громадську діяльність, багато пише, 

засновує власну друкарню. У 1857 р. виходить друком роман «Чорна 

рада» та перший україномовний буквар «Граматка», яким 

користувалися до 1917 р. 

Важливою сторінкою в житті П. Куліша було довголітнє 

знайомство та дружба з Т. Шевченком. Їх єднала любов до України, 

народу, мови. 

Останні роки життя провів на власному хуторі Мотронівка на 

Чернігівщині де, усамітнившись з дружиною, зосередився на 

літературній, перекладацькій та історико-дослідницькій праці. 

Багато працював над перекладами: переклав Біблію, твори 

Шекспіра, Ґете, Байрона. Наприкінці свого життя підготував до 

друку поетичну збірку «Позичена кобза: переспіви чужоземних 

співів», що вийшла в Женеві, вже після смерті поета у 1897 р. 



6 

 

Літературна спадщина 
 

«Віщуванням новим, серце моє б’ється, – 

Через край із серця рідне слово ллється...» 

 П. Куліш  
 

Книги 
 

1. Вибрані листи Пантелеймона Куліша, українською мовою 

писані / ред. Ю. Луцького ; передм. Ю. Шевельова. – Нью-Йорк ; 

Торонто : Укр. Вільна Акад. Наук у США, 1984. – 326 с. 

2. Вибрані твори / [упоряд., підгот. текстів та прим. 

М. Л. Гончарука ; ред. М. Д. Бернштейн]. – Київ : Дніпро, 1969. – 559 с. 

3. Вибрані твори / [упоряд. текстів, передм. та прим. 

І. М. Андрусяка]. – Харків : Веста : Ранок, 2003. – 316 с. – 

(Програма з літератури: ПЛ). 

4. Вибрані твори : (художня проза) / ред. М. Могилянського. – 

Київ : Час, 1929. – 159 с. 

5. Жидотрєпаніє... : [ст. про укр.-єврейс. взаємини] / 

П. О. Куліш, М. І. Костомаров, І. Я. Франко ; упоряд. та передм. 

В. Яременка. – Київ : МАУП, 2005. – 423 с. : іл. – (Бібліотека 

українознавства ; вип. 3). 

6. Зазивний лист до української інтелігенції. Листи з хутора : 

[стаття] / упоряд.: І. Сюндюков, М. Томак, Н. Тисячна. – Вид.             

2-ге. – Київ : Укр. прес-група, 2013. – 55 с. – (Бронебійна 

публіцистика). 

7. Записки о жизни Николая Васильевича Гоголя, 

составленные из воспоминаний его друзей и знакомых и из его 

собственных писем : в 2 т. – Санкт-Петербург, 1856.  

Т. 1. – В тип. А. Якобсона. – 339 с., [1] л. портр. 

       Т. 2. – В тип. Ю. Штауфа. – 302, 8 с. 

8. Записки о Южной Руси. – Санкт-Петербург : Изд. П. Кулиш. 

Тип. А. Якобсона, 1856–1857. 

Т. 1. – 1856. – XXVI, 322 с. 

Т. 2. – 1857. – XXVI, 322 с.  

9. Записки о Южной Руси : в 2 т. / сост. и изд. П. Кулиш. – 

[Репр. изд.]. – Киев : Днипро, 1994. – 354 с. 

 



7 

 

10. История воссоединения Руси. – Санкт-Петербург : Москва, 

1874–1877. 

Т. 1 : От начала колонизации опустошённой татарским 

погромом Киево-Галицкой Руси до начала столетней 

козацко-шляхетской войны. – Санкт-Петербург : Тип. т-

ва «Обществ. Польза», 1874. – VIII, III, 363 с. 

Т. 2 : От начала столетней козацко-шляхетской войны до 

восстановления в Киеве православной иерархии в 1620 

году. – Санкт-Петербург : Тип. т-ва «Обществ. Польза», 

1874. – VIII, III, 456, [1] с. : ил. 

Т. 3 : Религиозное социальное движение в эпоху Иова 

Борецкого. – Москва : Тип. А. А. Гатцука, 1877. – 374 с. 

11. Маруся Богуславка : поема. – Київ : Центр учб. літ., 2018. – 

246 с. – (Класика української літератури). 

12. Михайло Чарнишенко : повість. – Київ : Сяйво, 1928. – 

288 с. – (Бібліотека української повісті). 

13. Орыся : іділлія : [оповідання].  – Київ : Тип. Г. Т. Корчак-

Новицкого, 1883. – 16 с. 

14. П’єси. – Київ : Центр учб. літ., 2018. – 322 с. – (Класика 

української літератури). 

15. Повести : в 4 т. – Санкт-Петербург : В тип. П. А. Кулиша, 

1860. 

Т. 1 : Чёрная рада. – 357 с. 

Т. 3 : Воспоминания детства. – 412 с. 

16. Повість про український народ ; Моє життя (Жизнь 

Куліша) ; Хутірська філософія і віддалена од світу поезія / упоряд., 

передм., пер., прим. й авт. ред. О. Штокало. – Київ : Ред. журн. 

«Укр. Світ», 2005. – 382 с. 

17. Повне зібрання творів. Листи / упоряд., комент. 

О. Федорук ; підгот. текстів О. Федорук, Н. Хохлова ; відп. ред. 

С. Захаркін. – Київ : Критика, 2005-2009.  

Т. 1 : 1841-1850. – 2005. – 647 с. 

Т. 2 : 1850-1856. – 2009. – 669 с. 

18. Сочинения и письма П. А. Кулиша / под ред. И. Каманина. – 

Киев : Изд. А. М. Кулиш. Тип. Т. Г. Мейнандера, 1908. – Т. 2 : 

Стихотворения, 1882-1892 гг. – 489 с. 



8 

 

19. Твори : в 6 т. / Ін-т Тараса Шевченка ; за ред. 

О. Дорошкевича. – Харків ; Київ, 1930–1931. – (Бібліотека 

українських клясиків). 

Т. 1. – Держ. вид-во України, 1930. – 198 с.  

Т. 6 : Спогади з молодих літ. – Літ. і мистецтво, 1931. – 

296 с.  

20. Твори : в 2 т. / підгот. текст, упоряд. і склав прим. 

М. Л. Гончарук. – Київ : Дніпро, 1989.  

Т. 1 : Поезія. – 654 с. 

          Т. 2 : Чорна рада (хроніка 1663 року) ; Оповідання ; 

Драматичні твори ; Статті та рецензії. – 586 с. 

21. Твори : в 2 т. / ред. М. Д. Бернштейн ; вступ. ст., упоряд. і 

прим. Є. К . Нахліка ; НАН України. – 2-ге вид. – Київ : Наук. 

думка, 1998. – (Бібліотека української літератури) (Українська 

нова література).  

Т. 1 : Прозові твори ; Поетичні твори ; Переспіви та 

переклади. – 749 с. 

Т. 2 : Поеми ; Драматичні твори / упоряд. і прим. 

В. М. Івашкова. – 764 с. 

22. Чорна рада : [роман]. – Київ : Держ. літ. вид-во, 1939. –      

195 с. – (Шкільна бібліотека). 

23. Чёрная Рада, хроника 1663 года : [роман].  – [Б. м. : б. и.,   

18--]. – 253 с. 

24. Чорна рада, хроніка 1663 року : [роман]. – Санкт-

Петербург : [Тип. А. Якобсона], 1857. – 428 с.  

25. Чорна рада. Хроніка 1663 року : [роман]. – Вид. 2-ге. – 

Одесса : Тип. Е. И. Фесенко, 1900. – 252 с., [1] арк. портр. 

26. Чорна рада : хроніка 1663 року : [роман]. – Харків : Укр. 

робітник, 1929. – 266 с. – (Дешева літературна бібліотека).  

27. Чорна рада : хроніка 1663 року : [роман]. – Київ ; Харків : 

Укрдержвидав, 1944. – 164 с. 

28. Чорна рада. Хроніка 1663 року : роман / передм. 

М. Стріхи. – Київ : Котигорошко, 1993. – 159 с. – (Шкільна 

бібліотека). 

29. Чорна рада. [Хроніка 1663 року] : роман. – Київ : Кристал 

Бук, 2015. – 223 с. – (Видатні українські твори. Історія в романах 

та повістях). 



9 

 

30. Чорна рада. [Хроніка 1663 року] : роман. – Київ : Знання, 

2015. – 207 с. – (Скарби). 

31. Чорна рада. [Хроніка 1663 року] : роман. – Київ : Знання, 

2018. – 206 с. – (Скарби). 

32. Чорна рада. [Хроніка 1663 року] : роман. – Київ : Центр учб. 

літ., 2018. – 229 с. – (Класика української літератури). 

33. Чорна рада. [Хроніка 1663 року] ; Михайло Чарнишенко / 

упоряд. та передм. А. Яцько. – Київ : Персонал, 2008. – 449 с. – 

(Бібліотека української героїки). 

34. Чорна рада. Хроніка 1663 року ; Оповідання. – Харків : 

Основа, 1990. – 272 с. 

35. Чорна рада. Хроніка 1663 року ; Оповідання. – Київ : 

Веселка, 1990. – 255 с. 

36. Чорна рада. Хроніка 1663 року ; Оповідання. – Київ : ТАСТ-

М ; Харків : Євроекспрес, 2000. – 382 с. – (Історія України в 

романах). 
 

Публікації 
 

37. [Вірші] // Акорди : антологія укр. лірики від смерті 

Шевченка / упоряд. І. Франко ; [післямова і прим. 

М. Ільницького] ; іл. Ю. Панькевича. – Репр. вид. з дод. – Львів, 

1903 р. – Київ, 2005. – С. 7–18. 

38. [Вірші] // Із забуття в безсмертя : (сторінки призабутої 

спадщини) / М. Жулинський. – Київ, 1990. – С. 66–80. 

39. [Вірші] // Українська мова і література в школі. – 1992. – 

№ 11/12. – С. 18–20. 

40. [Вірші] // Українська Муза : поет. антол. : іст. хрестоматія : 

од поч. до наших днів. Вип. 2 / під ред. О. Коваленка. – Факс. вид. – 

Київ, 1908 р. – Київ, 1993. – С. 197–214. 

41. [Вірші] // Шедеври української любовної лірики. – Харків, 

2006. – С. 33–40. – (Література). 

42. Гоголь і Ворона ; Щиглик : [байки] // Українські байки / 

голов. ред. О. С. Кандиба ; худож. О. Вакуленко. – Харків, 2017. – 

С. 138–140. – (Мініатюри). 

43. Гордовита пара : [оповідання] / Українська класична 

література. Жіноча доля і кохання / уклад. С. М. Заготова. – 

Донецьк, 2009. – С. 57–65.  



10 

 

44. До галичан : [лист] // Український світ. – 1996. – Лип.-груд. 

(№ 4/6). – С. 56. 

45. До Ганни Барвінок : [вірш] // Ганна Барвінок : зб. до 170-

річчя від дня народження / заг. ред. В. Шендеровського ; упоряд. 

В. Яцюка. – Київ, 2001. – С. 13. 

46. З того світу Варфоломеєві Шевченкові ; Брату Тарасові на 

той світ ; До братів на Вкраїну (уривок) : [вірші] // Вінок 

Т. Шевченкові : із віршів українських, галицьких, білоруських і 

польських поетів / зб. з прим. М. Комарова. – Репр. вид. – Одеса, 

1912. – Одеса, 2001. – С. 43–50. 

47. Іродова морока : Вертепна містерія на Різдвяні свята : 

[драма] // Дніпро. – 1997. – № 7/8. – С. 114–123. 

48. Історія України од найдавніших часів : [стаття] / [вступ. ст. 

О. В. Яся] // Український історичний журнал. – 2016. – № 3. – 

С. 172–200. 

49. Листи з хутора : лист IV. Про злодія в селі Гаківці // 

Основа. – 1997. – № 32. – С. 9–22. 

50. Молитва (Присвячена д-ру І. Пулюєві на спомин зоряної 

ночі в Україні, в хуторі) [вірш] // Вісник Національної академії 

наук України. – 1995. – № 1/2. – С. 60. 

51. Огняний змій : повість із народних переказів ; Про те, що 

сталося з козаком Бурдюгом на зелені свята : [вірші] // Огняний 

змій : укр. готична проза ХІХ ст. Т. 2. / упоряд., біогр. відомості, 

ред. текстів та пер. Ю. Винничука. – Львів, 2006. – С. 253–312. – 

(Готика). 

52. Орися : [оповідання] // Антологія українського оповідання. 

В 4 т. Т. 1 / редкол.: О. І Білецький [та ін.]. – Київ, 1960. – С. 151–

159. – (Декада української літератури та мистецтва). 

53. Пророк ; Варіація первої Давидової псальми ; Божий суд ; 

Молитва природи : [поезії] // Слово благосвіту : антологія укр. 

релігійної поезії / упоряд. Т. Ю. Салига. – Львів, 1999. –                        

С. 144–147. 

54. Пророк національного оновлення предковічної соборної 

України : із статті «Чого стоїть Шевченко, як поет народний» // 

Народна творчість та етнографія. – 2000. – № 2/3. – С. 75–76.  

55. Сам собі ; Люлі-люлі ; Варіація первої Давидової псальми ; 

Стою один ; Чарований ключ : [вірші] // Вертоград : українське 



11 

 

поетичне тисячоліття : антологія / упоряд. І. Лучука. – Тернопіль, 

2009. – С. 335–340. – (Дивоовид). 

56. Слов’янська ода : [поезія] // Кур’єр Кривбасу. – 1997. – 

№ 75/76. – С. 168–169. 

57. [Спогади Куліша] / авт. проекту А. В. Толстоухов // 

Хроніка-2000. – Київ, 2009. – Вип. 78. – С. 183–230. 

58. Твори Куліша : літературознавство, театрознавство, 

публіцистика / авт. проекту А. В. Толстоухов // Хроніка-2000. – 

Київ, 2009. – Вип. 78. – С. 6–183. 

59. Чорна рада : [роман] // Слава героям! Героям слава! : 

видатні українські твори / уклад. С. М. Заготова. – Донецьк, 2014. – 

С. 114–259. 

60. Чорна рада : [роман] // Славна козацька епоха в історії 

України. Художні твори вітчизняних класиків / склад. О. В. 

Зав’язкін. – Київ, 2015. – С. 77–198. – (Художні твори вітчизняних 

класиків). 

61. Чорна рада. Хроніка 1663 року : [роман] : (уривок) // 

Українська література : творці і твори / М. Жулинський. – Київ, 

2011. – С. 165–173. 
 

*   *   * 

62. Кирилюк, Є. Бібліографія праць П. О. Куліша та писань про 

нього [Електронний ресурс] / Є. Кирилюк ; Всеукр. акад. наук. 

бібліогр. коміс. – Київ : [б. в.], 1929. – 130 с. – (Українська 

бібліографія ; вип. 2) // Електронна бібліотека «Культура 

України». – Режим доступу: http://elib.nlu.org.ua/view.html?&id= 

4366, вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

63. Пантелеймон Куліш [Електронний ресурс] : (Петро 

Забоцень, Панько Казюка, Павло Ратай) // Чтиво. Електронна 

бібліотека. – Режим доступу: http://chtyvo.org.ua/authors/Kulish/, 

вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

http://elib.nlu.org.ua/view.html?&id=%204366
http://elib.nlu.org.ua/view.html?&id=%204366
http://chtyvo.org.ua/authors/Kulish/


12 

 

Переклади 
 

64. Книга Йова : (уривок) ; В. Шекспір. Монолог Гамлета ; Дж. 

Байрон. Віддалеки ; Euthanasia ; Й. Гете. Міньйона ; Вільшаний 

цар ; Ф. Шіллер. Грецькі боги // Тисячоліття : поетичний переклад 

України-Русі / упоряд. М. Н. Москаленко. – Київ, 1995. –                     

С. 264–274. 

65. Шекспір, У. Гамлет, принц Датський / У. Шекспір ; вид. з 

передм. і поясненнями І. Франка. – Львів : Укр.-Руська вид. спілка, 

1899. – 172 с.  
*   *   * 

66. Авербах, Б. Товкач [Електронний ресурс] : (оповіданє з 

чорного лїса) / Б. Авербах ; на укр. мову перелицював 

Пантелеймон Куліш. – Коломия, 1913. – 34 с. // Чтиво. Електронна 

бібліотека. – Режим доступу: http://shron1.chtyvo.org. 

ua/Berthold_Auerbach/Tovkach_opovidanie_z_chornoho_lisa.pdf, 

вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

67. Шекспір, У. Міра за міру [Електронний ресурс] / 

У. Шекспір ; пер. з англ. П. А. Куліш ; видав і пояснив І. Франко. – 

Львів : [б. в.], 1902. – 127 с. // Чтиво. Електронна бібліотека. – 

Режим доступу: http://chtyvo.org.ua/authors/William_ 

Shakespeare/Mira_za_miru/, вільний (дата звернення: 10.06.2019). – 

Назва з екрана. 

68. Шекспір, У. Приборкана гоструха [Електронний ресурс] : 

комедия в 5 діях з передогрою / У. Шекспір ; пер. П. А. Куліша ; 

виданий з передм. і поясненями Др. Ів. Франка. – Львів : Укр.-

Руська вид. спілка, 1900. – 119 с. – (Літературно-наукова бібліотека 

українсько-руської видавничої спілки. Серія 1 ; ч. 15) // Чтиво. 

Електронна бібліотека. – Режим доступу: 

http://chtyvo.org.ua/authors/William_Shakespeare/Pryborkana_hostru

kha/, вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

69. Шекспір, У. Юлій Цезарь [Електронний ресурс] / 

У. Шекспір ; пер. П. А. Куліша ; виданий з передм. і поясненнями 

Др. Ів. Франка. – Львів : З друк. наук. т-ва ім. Шевченка, 1900. – 

130 с. // Чтиво. Електронна бібліотека. – Режим доступу: 

http://chtyvo.org.ua/authors/William_Shakespeare/Yulii_Tsezar_vyd_

1900/, вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

http://chtyvo.org.ua/authors/William_%20Shakespeare/Mira_za_miru/
http://chtyvo.org.ua/authors/William_%20Shakespeare/Mira_za_miru/
http://chtyvo.org.ua/authors/William_Shakespeare/Pryborkana_hostrukha/
http://chtyvo.org.ua/authors/William_Shakespeare/Pryborkana_hostrukha/
http://chtyvo.org.ua/authors/William_Shakespeare/Yulii_Tsezar_vyd_1900/
http://chtyvo.org.ua/authors/William_Shakespeare/Yulii_Tsezar_vyd_1900/


13 

 

Життєвий шлях 
 

«Бистра річка – життя моє, 

Широка-глибока... 

Плавле-тоне на тій річці 

Душа одинока.» 

 П. Куліш 
 

Публікації 
 

70. Антонович, М. П. О. Куліш і О. Я. Кониський / 

М. Антонович // Український історик. – 1970. – № 1/3. – С. 38–53. 

71. Баран, Є. Між культурництвом і донжуанством... : [рец. на 

кн.: Нахлік, Є. Подружнє життя і позашлюбні романи 

Пантелеймона Куліша : документально-біографічна студія / 

Є. Нахлік. – Київ : Укр. письменник, 2006. – 351 с.] / Є. Баран // 

Слово і час. – 2008. – № 1. – С. 89–92. 

72. Барвінок, Г. Спогади про знаємість Куліша з домом 

Білозерських / Г. Барвінок // Ганна Барвінок : зб. до 170-річчя від 

дня народження / заг. ред. В. Шендеровського ; упоряд. 

В. Яцюка. – Київ, 2001. – С. 249–254. 

73. Барвінок, Г. Спомини [про П. Куліша] / Г. Барвінок // Ганна 

Барвінок : зб. до 170-річчя від дня народження / заг. ред. 

В. Шендеровського ; упоряд. В. Яцюка. – Київ, 2001. – С. 244 ; 

Дивослово. – 2003. – № 12. – С. 59–61. 

74. Басенко, А. Перекладач святого письма / А. Басенко // 

Молодь України. – 2005. – 5 квіт. – С. 3. 

75. Басенко, А. У Мотронівці трохи сумно, але так гарно... : 

[про подружжя П. Куліша та О. Білозерської (Ганни Барвінок)] / 

А. Басенко // Жінка. – 2008. – № 5. – С. 8–9. 

76. Бойко-Блохін, Ю. Дбав про нашу літературну ниву... / 

Ю. Бойко-Блохін // Літературна Україна. – 1997. – 13 лют. – С. 1. 

77. Булгак, О. В. Фольклорист, учений і письменник / 

О. В. Булгак // Календар знаменних і пам’ятних дат. – Київ, 1999. – 

III кв. – С. 38–45. 

78. Войтенко, Л. Пантелеймон Куліш – мій бентежний 

прапрадід / Л. Войтенко // Україна. – 2004. – №7/8. – С. 65–69. 



14 

 

79. Войцехівська, І. Пантелеймон Куліш / І. Войцехівська // 

Історичний календар, 2007. – Київ, 2007. – Вип. 12. – С. 96–98. 

80. Войцехівська, І. Пантелеймон Куліш / І. Войцехівська // 

Пам’ять століть. – 2006. – № 6. – С. 138–140. 

81. Вороний, М. Пантелеймон Куліш / М. Вороний // Твори / 

М. Вороний ; упоряд. Г. Д. Вервес. – Київ, 1989. – С. 613–618. 

82. Геник, С. Куліш Пантелеймон (26.07.1819 – 02.02.1897) / 

С. Геник // 150 великих українців / С. Геник. – Івано-Франківськ, 

2001. – С. 120–122. 

83. Гирич, І. П. Куліш на тлі суспільного життя / І. П. Гирич // 

Молода нація : альманах / відп. ред. О. Проценко. – Київ, 2004. – 

№ 1 (30). – С. 5–13. 

84. Гончарук, П. Кирило-мефодієвець Пантелеймон Куліш : до 

150-річчя від дня народження / П. Гончарук // Наука і 

суспільство. – 1969. – № 8. – С. 22–23. 

85. Дмитрієнко, М. З генеалогії Пантелеймона Куліша / 

М. Дмитрієнко, В. Тормозов // Історичний календар’97 / упоряд.: 

А. Денисенко, В. Туркевич. – Київ, 1996. – Вип. 3. – С. 54–55 ; 

Українське слово. – 1996. – 18 січ. – С. 13. 

86. Добровольська, Є. Інтелігентом назвати його мало / 

Є. Добровольська // Україна молода. – 1997. – 12 лют. – С. 8. 

87. Домбровська, Л. Життєвий і творчий шлях Пантелеймона 

Куліша (1819-1897) : (до 195-річчя з дня народження) / 

Л. Домбровська, В. Гулак // Вісник Книжкової палати. – 2014. – 

№ 6. – С. 36–41. 

88. Дружина Куліша // Український історичний календар’96 / 

за ред. П. П. Толочка. – Київ, 1995. – Вип. 2. – С. 211–212. 

89. Жулинський, М. Нехай за нас наше діло говорить / 

М. Жулинський // Друг читача. – 1989. – 30 берез. – С. 1, 4–5. 

90. Жулинський, М. Пантелеймон Куліш (1819–1897) / 

М. Жулинський // Із забуття в безсмертя : (сторінки призабутої 

спадщини) / М. Жулинський. – Київ, 1990. – С. 43–66.  

91. Жулинський, М. Пантелеймон Куліш (1819–1897) / 

М. Жулинський // Слово і доля : навч. посіб. / М. Жулинський. – 

Київ, 2002. – С. 117–145. 

92. Жулинський, М. Пантелеймон Куліш : будитель 

національної самосвідомості / М. Жулинський // Українська 



15 

 

література : творці і твори / М. Жулинський. – Київ, 2011. –              

С. 142–164. 

93. Забіяка, І. У чеканні спадкоємців : про взаємини між 

В. Горленком і Кулішами / І. Забіяка // Вітчизна. – 1991. – № 8. – 

С. 193–194. 

94. Захаркін, С. Листування Пантелеймона Куліша з Євгеном 

Тимченком (1894–1895) / С. Захаркін // Київська старовина. – 

1998. – № 4. – С. 94–108. 

95. Іванко, А. Б. «Людина, яка наблизилась до типу західного 

інтелігента» (П. О. Куліш) / А. Б. Іванко // Історія та 

правознавство. – 2011. – № 11. – С. 9–13. 

96. Іванченко, М. Цей невгамовний Куліш / М. Іванченко // 

Вітчизна. – 1989. – № 5. – 154–159. 

97. Кирилюк, Є. Панько Куліш : (до 150-річчя з дня 

народження) / Є. Кирилюк // Радянське літературознавство. – 

1969. – № 8. – С. 26–41. 

98. Коваленко, О. Неординарний автор української граматики / 

О. Коваленко // Освіта України. – 2014. – 1 верес. – С. 14. 

99. Копиленко, О. Пантелеймон Куліш: «Я піонер з сокирою 

важкою» / О. Копиленко, М. Копиленко // Віче. – 1994. – № 7. – 

119–133. 

100. Кравченко, О. Пантелеймон Куліш та Михайло 

Грабовський : до історії взаємин / О. Кравченко // Пам’ять 

століть. – 2006. – № 5. – С. 154–159. 

101. Крижанівська, Т. Пантелеймон Куліш – першорядна зірка 

української культури: письменник, видавець, редактор / 

Т. Крижанівська // Вісник Книжкової палати. – 2009. – № 8. – 

С. 37–40. 

102. Кудрявцев, Л. «Гарячий Панько Куліш» / Л. Кудрявцев // 

Демократична Україна. – 1999. – 12 жовт. – С. 3. 

103. Куліш Пантелеймон (1819-1897) // Українські 

письменники : довідник. – Київ, 2013. – С. 148–152. 

104. Куліш Пантелеймон Олександрович // Українська 

літературна енциклопедія. В 5 т. Т. 3. К-Н / Ін-т літ. ім. 

Т. Г. Шевченка АН УРСР ; відп. ред. І. О. Дзеверін. – Київ, 1995. – 

С. 95–98. 



16 

 

105. Куліш Пантелеймон Олександрович // Усі письменники і 

народна творчість : довідник. – Київ, 2007–2008. – С. 178–182. 

106. Левчик, Н. Будівничий духовного відродження України / 

Н. Левчик // Українська мова й література в середніх школах, 

гімназіях, ліцеях та колегіумах. – 2005. – № 1. – С. 103–113. 

107. [Листи Ганни Барвінок до Михайла Комарова] / публ. 

З. Першиної, Л. Похилої // Київська старовина. – 1994. – № 6. – 

С. 12–23. 

108. Луцький, Ю. У праці й суперечностях : (роздуми про 

Пантелеймона Куліша) / Ю. Луцький // Слово і час. – 1994. – № 8. – 

С. 19–22. 

109. Маланюк, Є. В Кулішеву річницю / Є. Маланюк // 

Дивослово. – 1994. – № 8. – С. 22–25. 

110. Маланюк, Є. В. Кулішеву річницю, 1897 : до 100-річчя від 

дня смерті П. Куліша та 100-річчя від дня народження 

Є. Маланюка / Є. Маланюк // Українська культура. – 1997. – № 2. – 

С. 10–13. 

111. Малахов, В. Золотая свадьба в Мотроновке / В. Малахов // 

Киевские новости. – 1994. – 14 янв. – С. 11. 

112. Медвідь, П. На хутір Мотронівку до Пантелеймона 

Куліша / П. Медвідь // Народна творчість та етнографія. – 2001. – 

№ 5/6. – С. 97–100. 

113. Меленчук, О. В. С. Єфремов про взаємини Т. Шевченка і 

П. Куліша / О. В. Меленчук // Науковий вісник Миколаївського 

державного університету імені В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. 

Серія: Філологічні науки. – Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 136–

139. – Бібліогр.: с. 139. 

114. Наумова, Н. Пантелеймон Куліш у Києві : адреси, зустрічі, 

творчість / Н. Наумова // Дивослово. – 1999. – № 3. – С. 15–18. 

115. Нахлік, Є. Куліш Пантелеймон Олександрович / Є. 

Нахлік // Шевченківська енциклопедія. В 6 т. Т. 3. І-Л / НАН 

України, Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка ; редкол.: М. Г. Жулинський 

(голова) [та ін.]. – Київ, 2013. – С. 632–648. 

116. Оглоблин, О. Куліш Пантелеймон / О. Оглоблин, 

П. Петренко // Енциклопедія українознавства. Словникова 

частина. [В 11 т.]. Т. 4. / Наук. т-во ім. Шевченка ; голов. ред. проф., 

д-р В. Кубійович. – Київ, 1995. – С. 1231–1232. 



17 

 

117. Олексюк, В. Невтомний, складний і масштабний : до 180-

річчя Пантелеймона Куліша / В. Олексюк // Українська газета. – 

1999. – 22 лип. – С. 4. 

118. Оленівська, Л. Стежками, що ведуть у Мотронівку : [про 

П. Куліша] / Л. Оленівська // Рідна школа. – 1999. – № 7/8. – С. 5. 

119. Оленівська, Л. У дорозі до Пантелеймона Куліша / 

Л. Оленівська // Рідна школа. – 1997. – № 12. – С. 5. 

120. Олійник, М. Пантелеймон Куліш / М. Олійник // 

Літературна Україна. – 1989. – 29 черв. – С. 7–8. 

121. Онацький, Є. Куліш Пантелеймон / Є. Онацький // 

Українська мала енциклопедія. У 4 т. Т. 2. Ї-На / упоряд. та наук. 

ред. С. І. Білокінь. – Вид. 2-ге, уточн. – Київ, 2018. – С. 237. 

122. Охріменко, О. На орбіті свого письменництва : [про 

П. Куліша] / О. Охріменко // Вітчизна. – 1989. – № 8. – С. 150–152. 

123. Охріменко, П. Гарячий Пантелеймон Куліш / 

П. Охріменко // Наука і суспільство. – 1989. – № 12. – С. 24–26. 

124. Охріменко, П. До ювілею Пантелеймона Куліша / 

П. Охріменко // Літературна Україна. – 1989. – 3 серп. – С. 1. 

125. Охріменко, П. Шевченко і Куліш очима «несамовитого 

Віссаріона» / П. Охріменко // Березіль. – 1994. – № 3/6. –                       

С. 182 –186. 

126. Пантелеймон Куліш // Видатні постаті в історії України 

(IX-XIX ст.) : короткі біографічні нариси. Історичні та художні 

портрети / В. І. Гусєв (кер. кол. авт.) [та ін.]. – Київ, 2002. –                

С. 282–285. 

127. Пантелеймон Куліш // Історія України в особах, XIX-XX 

ст.) / І. Войцехівська (кер. авт. кол.) [та ін.]. – Київ, 1995. –                 

С. 73–79. 

128. Пантелеймон Куліш (1819-1897) // Нові імена в програмі з 

української літератури : посіб. для вчителя / ред. В. Я. Неділько. – 

Київ, 1993. – С. 5–37. 

129. Пантелеймон Куліш (1819-1897) : письменник, етнограф, 

громадський діяч // 100 найвідоміших українців / під заг. ред. 

Ю. Павленка. – Київ, 2015. – С. 254–260. 

130. Пантелеймон Олександрович Куліш (1819-1897) // Історія 

української літератури. У 2-х т. Т. 1. Дожовтнева література / Акад. 



18 

 

наук УРСР, Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка ; відп. ред. М. Т. Яценко; 

редкол.: І. О. Дзеверін [та ін.]. – Київ, 1987. – С. 271–272. 

131. Пантелеймон Олександрович Куліш, 1819-1897 // 

Українська Муза : поет. антол. : іст. хрестоматія : од поч. до наших 

днів. Вип. 2 / під ред. О. Коваленка. – Факс. вид. 1908 р. – Київ, 

1993. – С. 193–196. 

132. Панченко, В. Несподівана знахідка : про невідомий 

автограф Пантелеймона Куліша / В. Панченко // Літературна 

Україна. – 1991. – 15 серп. – С. 5. 

133. Панченко, В. Олександрівська «лабораторія» 

Пантелеймона Куліша : [епізоди двох літ у житті письменника : 

1843-1844 рр.] / В. Панченко // Літературна Україна. – 1995. – 3 

серп. – С. 6. 

134. Панченко, В. Пантелеймон Куліш в «Абботсфорді» / 

В. Панченко // День. – 2002. – 14 груд. – С. 5. 

135. Патока, В. В. Український будитель : до 190-річчя від дня 

народження П. О. Куліша / В. В. Патока // Календар знаменних і 

пам’ятних дат. – 2009. – № 3. – С. 53–64. – Бібліогр.: с. 60–64. 

136. Пахолок, З. Молодий Куліш у Луцьку / З. Пахолок // 

Українська газета. – 2003. – 10-16 лип. (№ 26). – С. 8. 

137. Петров, В. Романи Куліша / В. Петров // Перше кохання 

Шевченка / П. Зайцев. Романи Куліша ; Аліна й Костомаров / 

В. Петров. – Київ, 1994. – С. 15–194 ; Вітчизна. – 1991. – № 4. – 

С. 106–136 ; № 5. – С. 95–118 ; № 6. – С. 97–125. 

138. Побірченко, Н. С. Куліш Пантелеймон Олександрович / 

Н. С. Побірченко ; Акад. пед. наук ; голов. ред. В. Г. Кремень // 

Енциклопедія освіти. – Київ, 2008. – С. 437–439. 

139. Погрібний, А. «Гарячий Куліш» / А. Погрібний // 

Літературна Україна. – 2000. – 9 листоп. – С. 11. 

140. Преварська, М. І. Пантелеймон Куліш (1819-1897) / 

М. І. Преварська // Українські поети : довідник : біографії, огляди 

творчості, поч. вірш. літ. в Україні, усна нар. творчість, теорія 

віршування / М. І. Преварська. – Київ, 2015. – С. 98–100. 

141. Продан, І. Творчі взаємини Івана Пулюя та Пантелеймона 

Куліша / І. Продан // Слово і час. – 1996. – № 3. – С. 70–72. 

142. Пулюй, І. Кілька спогадів про Куліша і його дружину 

Ганну Барвінок / І. Пулюй // Основа. – 1997. – № 32. – С. 23–73. 



19 

 

143. Родионов, А. Ратай культуры / А. Родионов // Правда 

Украины. – 1989. – 8 авг. – С. 4. 

144. Савченко, С. Подвижник української ідеї : до 200-річчя від 

дня народження П. Куліша (1819-1897) / С. Савченко // Дати і 

події. – 2019. – № 2 (14). – С. 26–29. 

145. Салига, Т. Схоже в несхожому: Пантелеймон Куліш та 

Євген Маланюк / Т. Салига // Дзвін. – 2000. – № 5/6. – С. 124 –129. 

146. Сарбей, В. П. Куліш в епістолярній спадщині Ганни 

Барвінок (Куліш) / В. Сарбей // Київська старовина. – 1994. – № 6. – 

С. 7–11. 

147. Сегеда, С. Пантелеймон Куліш / С. Сегеда // Український 

пантеон. – Київ, 2013. – С. 154–157. 

148. Симоненко, Р. «Кирило-Мефодіївське» чи «Украйно-

слов’янське»? / Р. Симоненко // Київ. – 1996. – № 3/4. – С. 119–128. 

149. Сиротенко-Вербицький, В. Пантелеймон Куліш / 

В. Сиротенко-Вербицький // Сільський час. – 2002. – 11 жовт. – 

С. 5. 

150. Сімович, В. Куліш : з нагоди сороколіття смерти / 

В. Сімович // Праці. У 2 т. Т. 2. Літературознавство. Культура / 

В. Сімович ; упоряд.: Л. Ткач [та ін.]. – Чернівці, 2005. –                      

С. 402–404. 

151. Спогади про Куліша / авт. проекту А. В. Толстоухов // 

Хроніка-2000. – Київ, 2009. – Вип. 78. – С. 252–299. 

152. Спомини А. М. Куліш (Ганни Барвінок) : П. О. Куліш в 

1846 році у Петербурзі. Заручини // Ганна Барвінок : зб. до 170-

річчя від дня народження / заг. ред. В. Шендеровського ; упоряд. 

В. Яцюка. – Київ, 2001. – С. 255–289. 

153. Стус, Д. Пантелеймон Куліш (1819-1897) / Д. Стус // 

Пенсія. – 2007. – № 2. – С. 32–33. 

154. Терлецький, В. А документ... забули / В. Терлецький // 

Друг читача. – 1989. – 15 черв. – С. 6. 

155. Терлецький, В. Київські листи Куліша / В. Терлецький // 

Київ. – 1994. – № 5/6. – С. 130–136. 

156. Удод, О. А. Куліш Пантелеймон Олександрович / 

О. А. Удод, Д. В. Грузін // Енциклопедія історії України : у 10 т. / 

редкол.: В. А. Смолій (голова) [та ін.] ; Ін-т історії України НАН 

України. – Київ, 2009. – Т. 5 : Кон-Кю. – С. 468–472. 



20 

 

157. Федорук, О. Куліш – редактор «Правди» / О. Федорук // 

Молода нація : альманах. – Київ, 2004. – № 1 (30). – С. 14–43. 

158. Федченко, П. Куліш Пантелеймон / П. Федченко // 

Українська література у портретах і довідках : давня література – 

література XIX ст. : довідник / редкол.: С. П. Денисюк [та ін.]. – 

Київ, 2000. – С. 171–174. 

159. Федченко, П. М. Шевченко, Куліш і Костомаров у Кирило-

Мефодіївському товаристві / П. М. Федченко // Радянське 

літературознавство. – 1989. – № 7. – С. 29–36. 

160. Хворостяний, І. Досвітки й сутінки життєвого шляху 

Пантелеймона Куліша / І. Хворостяний // Дніпро. – 2009. – № 8. – 

С. 162–163. 

161. Хохлачов, В. Перші будителі України / В. Хохлачов // 

Вісник Національної академії наук України. – 1996. – № 7/8. – 

С. 99–104. 

162. Черкаська, Г. Дружина письменника / Г. Черкаська // 

Голос України. – 2018. – 15 листоп. – С. 8. 

163. Шандра, В. С. Документи ЦДІА УРСР у м. Києві про 

П. О. Куліша / В. С. Шандра // Архіви України. – 1989. – № 5. – 

С. 20–27. 

164. Шаров, І. Куліш Пантелеймон Олександрович (1819-

1897) : письменник, історик, фольклорист, етнограф, перекладач / 

І. Шаров // 100 видатних імен України / І. Шаров. – Київ, 1999. –     

С. 218–223. 

165. Шевчук, В. Гарячий Куліш / В. Шевчук // Радянська 

жінка. – 1989. – № 8. – С. 14. 

166. Шевчук, В. Пантелеймон Куліш і книга про його любовні 

пригоди : [про кн. В. Петрова «Романи Куліша»] / В. Шевчук // 

Вітчизна. – 1989. – № 8. – С. 148–149. 

167. Шестаков, А. Європейський хуторянин : 7 серпня 

виповнилося 190 років від дня народження Пантелеймона 

Куліша – автора першого українського історичного роману / 

А. Шестаков // День. – 2009. – 11 серп. – С. 12 ; Україна молода. – 

2009. – 11 серп. – С. 12. 

168. Шокало, О. «Будьте самостійною силою…» : 196 років од 

народження Пантелеймона Куліша / О. Шокало ; бесіду вів 



21 

 

Р. Коляда // Слово Просвіти. – 2015. – 13-19 серп. (Ч. 32). –                

С. 10–11. 

169. Шпорт, В. В. Багатогранною була його діяльність : до 190-

річчя від дня народження Пантелеймона Куліша / В. В. Шпорт // 

Згадати все : твори у 3 т. / В. В. Шпорт. – Миколаїв, 2017. – Т. 2. – 

С. 710–717. 

170. Яременко, В. Пантелеймон Куліш / В. Яременко // 

Освіта. – 1994. – 22 серп. – С. 8 ; Основа. – 1997. – № 32. – С. 3–8. 

171. Яцюк, В. Пантелеймон Куліш і Тарас Шевченко: 

побратими чи антагоністи? / В. Яцюк // Літературна Україна. – 

1995. – 18 трав. – С. 6. 

172. Яцюк, В. Пантелеймон Куліш і Тарас Шевченко: 

художницькі діалоги / В. Яцюк // Літературна Україна. – 1999. – 

9 груд. – С. 3. 
 

* * *  

 

173. Куліш Пантелеймон Олександрович [Електронний 

ресурс] // Герої України. – Режим доступу: http://heroes.profi-

forex.org/ua/kulish-pantelejmon-oleksandrovich, вільний (дата 

звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

174. Куліш Пантелеймон Олександрович [Електронний 

ресурс] // Українська педагогіка в персоналіях – ХІХ століття : 

навч. посіб. для студ. ВНЗ. У 2 кн. Кн. 1 / за ред. О. В. 

Сухомлинської. – Київ, 2005. – С. 334–344 // «Спадщина України». 

Західно-Українська асоціація. – Режим доступу: 

http://www.spadshina.com/programs/ vidatni-ukrayintsi/kulish-

pantelejmon-oleksandrovich/, вільний (дата звернення: 

10.06.2019). – Назва з екрана. 

175. Центр дослідження життя й творчості Пантелеймона 

Куліша [Електронний ресурс] // Національна академія наук 

України. Інститут літератури ім. Т. Г. Шевченка. – Режим доступу: 

http://www.ilnan.gov.ua/index.php/uk/naukovo-doslidni-tsentry-pry-

instytuti/tsentr-doslidzhennia-zhyttia-i-tvorchosti-panteleimona-

kulisha, вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 
 

 

http://heroes.profi-forex.org/ua/kulish-pantelejmon-oleksandrovich
http://heroes.profi-forex.org/ua/kulish-pantelejmon-oleksandrovich
http://www.spadshina.com/programs/%20vidatni-ukrayintsi/kulish-pantelejmon-oleksandrovich/
http://www.spadshina.com/programs/%20vidatni-ukrayintsi/kulish-pantelejmon-oleksandrovich/
http://www.ilnan.gov.ua/index.php/uk/naukovo-doslidni-tsentry-pry-instytuti/tsentr-doslidzhennia-zhyttia-i-tvorchosti-panteleimona-kulisha
http://www.ilnan.gov.ua/index.php/uk/naukovo-doslidni-tsentry-pry-instytuti/tsentr-doslidzhennia-zhyttia-i-tvorchosti-panteleimona-kulisha
http://www.ilnan.gov.ua/index.php/uk/naukovo-doslidni-tsentry-pry-instytuti/tsentr-doslidzhennia-zhyttia-i-tvorchosti-panteleimona-kulisha


22 

 

Педагогічна, науково-просвітницька  

та громадська діяльність 
 

«Я не поет і не історик, ні! 

Я – піонер з сокирою важкою: 

Терен колючий в рідній стороні 

Вирубую трудящою рукою.» 

П. Куліш 
 

176. Артемова, Л. В. Педагогічні ідеї та праці Пантелеймона 

Куліша / Л. В. Артемова // Історія педагогіки України : підруч. для 

студ. вищ. пед. навч. закл. / Л. В. Артемова. – Київ, 2006. –                 

С. 173–177. 

177. Білий, О. В. Поняття просвітництва в естетиці пізнього 

П. Куліша / О. В. Білий // Радянське літературознавство. – 1989. – 

№ 8. – С. 32–37. 

178. Веркалець, М. Освітньо-педагогічна спадщина : [до 170-

річчя від дня народження П. Куліша] / М. Веркалець // Радянська 

школа. – 1989. – № 8. – С. 86–88. 

179. Веркалець, М. Повернення із забуття : до 175-річчя від дня 

народження Пантелеймона Куліша / М. Веркалець // Дніпро. – 

1994. – № 7/8. – С. 111–113. 

180. Вертій, О. Народна поетична творчість і національно-

культурне відродження України : (місце українського фольклору в 

культурологічній концепції Пантелеймона Куліша) / О. Вертій // 

Народна творчість та етнографія. – 1994. – № 4. – С. 47–57. 

181. Висотін, М. Еволюція поглядів на українське козацтво та 

історію Хмельниччини в історіографічній спадщині Пантелеймона 

Куліша / М. Висотін // Українознавство. – 2016. – № 4. – С. 52–64. – 

Бібліогр. в кінці ст. 

182. Відоняк, Н. Пантелеймон Куліш, Тарас Шевченко і 

часопис «Основа» / Н. Відоняк // Дивослово. – 2004. – № 12. –          

С. 15–16.  

183. Владимирова, В. «Етнографічна та історична істини» : 

(два типи дискурсу Пантелеймона Куліша) / В. Владимирова // 

Слово і час. – 1998. – № 11. – С. 58–61. 



23 

 

184. Владимирова, В. За суворим критерієм «народного духу» : 

(давня й нова українська література в оцінці Пантелеймона 

Куліша) / В. Владимирова // Слово і час. – 2000. – № 12. –                    

С. 28–35. 

185. Войтюк, А. Символ віри П. Куліша : [релігійні погляди 

письменника] / А. Войтюк // Віче. – 1997. – № 3. – С. 120–127. 

186. Гаврилюк, О. Пантелеймон Куліш як приклад 

взаємообумовленості національного та загальнолюдського / 

О. Гаврилюк // Українська література в загальноосвітній школі. – 

2000. – № 6. – С. 51–54. 

187. Галей, С. Народознавча спадщина Пантелеймона Куліша / 

С. Галей // Народна творчість та етнографія. – 2002. – № 4. –     

С. 62–73. 

188. Гончар, О. Національна ідея у світогляді і творчості 

П. О. Куліша / О. Гончар // Вісник Національної академії наук 

України. – 1994. – № 6. – С. 58–65. 

189. Гончарук, М. Талант багатогранний і суперечливий / 

М. Гончарук // Демократична Україна. – 1994. – 4 серп. – С. 4. 

190. Гончарук, П. Апостол української ментальності : (до 190-

річчя від дня народження П. О. Куліша) / П. Гончарук // Київська 

старовина. – 2008. – № 3. – С. 3–20. 

191. Гончарук, П. Історичні погляди П. О. Куліша під час його 

перебування в Кирило-Мефодіївському товаристві / П. Гончарук // 

Український історичний журнал. – 1969. – № 8. – С. 78–85. 

192. Гончарук, П. Пантелеймон Куліш про історичну роль 

Богдана Хмельницького та Переяславської ради 1654 р. / 

П. Гончарук // Київська старовина. – 2007. – № 1. – С. 3–34. 

193. Грабович, Г. До питання про критичне самоусвідомлення 

в українській думці XIX століття: Шевченко, Куліш, Драгоманов / 

Г. Грабович // Сучасність. – 1996. – № 12. – С. 90–94. 

194. Грінберг, Л. Історіософський аспект творчості П. Куліша / 

Л. Грінберг // Вісник Книжкової палати. – 2000. – № 6. – С. 33–35. 

195. Грушевський, М. Біля джерел національно-культурного 

відродження України : етнопсихологічні та соціально-традиційні 

підоснови Кулішевої творчості / М. Грушевський // Народна 

творчість та етнографія. – 1997. – № 4. – С. 8–28. 



24 

 

196. Даниленко, А. «Пиши, як мовиш...», або Чому 

Пантелеймон Куліш не став творцем сучасного українського 

правопису / А. Даниленко // Мовознавство. – 2012. – № 4. –                  

С. 37–54. 

197. Даренська, В. П. Куліш як фундатор українського 

екзистенціалізму / В. Даренська // Філософська думка. – 2010. – 

№ 4. – С. 103–114. 

198. Девдюк, І. Пантелеймон Куліш та його літературно-

естетична концепція романтизму / І. Девдюк // Обрії. – 1997. – 

№ 1. – С. 40–42. 

199. Демчук, О. Епістолярний образ Пантелеймона Куліша : 

(лекція-дослідження) / О. Демчук // Українська мова та 

література. – 2001. – Січ. (№ 2). – С. 6–7. 

200. Дзюба, Т. Хутірська концепція Пантелеймона Куліша / 

Т. Дзюба ; вступ. сл. П. Федченка // Слово і час. – 1998. – № 4/5. – 

С. 43–46. 

201. Дмитренко, М. Пантелеймон Куліш як дослідник народної 

культури України / М. Дмитренко // Народна творчість та 

етнографія. – 2003. – № 5/6. – С. 3–11. 

202. Донцов, Д. Два антагоністи (П. Куліш і Т. Шевченко) / 

Д. Донцов // Дивослово. – 2006. – № 4. – С. 54–59. 

203. [Дослідження творчості П. Куліша] / авт. проекту 

А. В. Толстоухов // Хроніка-2000. – Київ, 2009. – Вип. 78. –            

С. 299–458. 

204. Єрмоленко, С. Я. Постать Пантелеймона Куліша в 

лінгвістичному вимірі української літератури / С. Я. Єрмоленко // 

Вивчаємо українську мову та літературу. – 2010. – № 29. –                  

С. 18–21. 

205. Жулинський, М. Пантелеймон Куліш (1819-1897) : 

будитель національної самосвідомості / М. Жулинський // 

Українська література: творці і твори : учням, абітурієнтам, 

студентам, учителям / М. Жулинський. – Київ, 2011. – С. 142–173. 

206. Жулинський, М. «Розуміти високе значення людини...» / 

М. Жулинський // Літературна Україна. – 1999. – 30 груд. – С. 2. 

207. Зайченко, І. В. Просвітництво П. О. Куліша / І. В. 

Зайченко // Історія педагогіки : навч. посіб. для студ. ВНЗ : у 2-х 



25 

 

кн. / І. В. Зайченко ; М-во освіти і науки України. – Київ, 2010. – 

Кн. 2 : Школа, освіта і педагогічна думка в Україні. – С. 266–278. 

208. Злупко, С. М. П. О. Куліш і боротьба суспільних течій в 

Західній Україні / С. М. Злупко // Український історичний 

журнал. – 1969. – № 8. – С. 71–77. 

209. Іванко, А. Б. «Людина, яка наблизилась до типу західного 

інтелігента» (П. О. Куліш) / А. Б. Іванко // Історія та 

правознавство. – 2011. – № 11. – С. 9–14. 

210. Івашків, В. Творча діяльність Пантелеймона Куліша   

1840-х років і фольклор / В. Івашків // Українська філологія: 

школи, постаті, проблеми : зб. наук. праць Міжнар. конф., присвяч. 

150-річчю від дня заснування кафедри укр. словесності у Львів. ун-

ті (Львів, 23-25 жовт. 1998 р.). – Львів, 1999. – Ч. 2. – С. 517–526. 

211. Ільєнко, Л. Пантелеймон Куліш – послідовник Вальтера 

Скотта / Л. Ільєнко // Урок української. – 2002. – № 3. – С. 58–61. 

212. Коваленко, Л. А. П. О. Куліш як історик / Л. А. 

Коваленко // Український історичний журнал. – 1969. – № 8. –          

С. 68–71. 

213. Ковальчук, О. Історіософські пошуки П. Куліша : 

особливості моделювання історії / О. Ковальчук // Київська 

старовина. – 1999. – № 6. – С. 116–123. 

214. Кононенко, М. Безмежність і обмеженість хутірської 

філософії Пантелеймона Куліша / М. Кононенко // Рідна школа. – 

1999. – № 9. – С. 12–13. 

215. Кононенко, П. Могутній талант : сутність феномену 

Пантелеймона Куліша / П. Кононенко, Т. Кононенко // Рідна 

школа. – 1999. – № 4. – С. 8–14. 

216. Кравець, О. Володимир та Олександр Барвінські у творчих 

контактах з Пантелеймоном Кулішем / О. Кравець // Березіль. – 

1997. – № 9/10. – С. 181–185. 

217. Кравченко, О. Виховні ідеї у творчій спадщині 

Пантелеймона Куліша / О. Кравченко // Рідна школа. – 2009. – 

№ 8/9. – С. 68–73. 

218. Кравченко, О. Погляди Пантелеймона Куліша на 

соціальне виховання / О. Кравченко // Педагогіка і психологія. – 

2010. – № 2. – С. 141–149. – Бібліогр. в кінці ст. 



26 

 

219. Кравченко, О. О. Українсько-польські взаємовідносини в 

рецепції Пантелеймона Куліша / О. О. Кравченко // Гуманітарні 

науки. – 2008. – № 2. – С. 39–45. 

220. Лазарєва, В. Внесок Пантелеймона Куліша у розвиток 

українознавчої думки ХІХ століття / В. Лазарєва // 

Українознавство. – 2009. – № 3. – С. 91–94. 

221. Лазарєва, В. Державницько-правові ідеї у творчості 

Пантелеймона Куліша як складова українознавства / В. Лазарєва // 

Українознавство. – 2012. – № 1. – С. 65–69.  

222. Лазарєва, В. Державотворчі погляди Пантелеймона 

Куліша як об’єкт наукового дослідження / В. Лазарєва // 

Українознавство. – 2013. – № 2. – С. 62–66. 

223. Лазарєва, В. Духовні цінності в художній візії 

Пантелеймона Куліша / В. Лазарєва // Дивослово. – 2005. – № 6. – 

С. 58–61. 

224. Лазарєва, В. Культурницька діяльність Пантелеймона 

Куліша / В. Лазарєва // Українознавство. – 2013. – № 1. – С. 113–

115. 

225. Лазарєва, В. Проблеми української освіти в творчому 

доробку П. Куліша / В. Лазарєва // Українознавство. – 2006. – 

№ 3. – С. 127–129. 

226. Лазарєва, В. Творчість П. Куліша як джерело національно- 

культурного відродження / В. Лазарєва // Українська мова і 

література в школі. – 2005. – № 4. – С. 53–54. 

227. Лазарєва, В. Українознавча спадщина П. Куліша в 

розбудові національної освіти / В. Лазарєва // Українознавство. – 

2002. – № 3. – С. 102–104. 

228. Левчик, Н. Будівничий духовного відродження України / 

Н. Левчик // Українська мова й література в середніх школах, 

гімназіях, ліцеях та колегіумах. – 2005. – № 1. – С. 103–113. 

229. Любар, О. О. Просвітницька діяльність і педагогічні ідеї 

М. Костомарова і П. Куліша / О. О. Любар, М. Г. Стельмахович, 

Д. Т. Федоренко // Історія української школи і педагогіки : навч. 

посіб. / О. О. Любар, М. Г. Стельмахович, Д. Т. Федоренко. – Київ, 

2003. – С. 195–201. – (Вища освіта ХХІ століття). 



27 

 

230. Мацько, Л. Пантелеймон Куліш в історії української 

літературної мови / Л. Мацько // Дивослово. – 2000. – № 8. –              

С. 21–25. 

231. Нахлик, Е. Позитивизм в рецепции Пантелеймона 

Кулиша / Е. Нахлик // Философская и социологическая мысль. – 

1994. – № 11/12. – С. 121–142. 

232. Нахлік, Є. Зіставлення і протиставлення Шевченка і 

Пушкіна в рецепції П. Куліша / Є. Нахлік // Київська старовина. – 

1999. – № 3. – С. 27–43 ; № 4. – С. 27–45. 

233. Нахлік, Є. «Не список з натури», а «самовладний мир» : 

(естетичні засади П. Куліша-літературознавця) / Є. Нахлік // Слово 

і час. – 1994. – № 7. – С. 7–13. 

234. Нахлік, Є. Німецька література і наука в рецепції 

Пантелеймона Куліша / Є. Нахлік // Всесвіт. – 1996. – № 4. – 

С. 158–162. 

235. Нахлік, Є. Пантелеймон Куліш : погляд на Петра I і 

Катерину II / Є. Нахлік // Пам’ять століть. – 1999. – № 1. – С. 88. 

236. Нахлік, Є. Проблема «Україна – Захід» в інтерпретації 

П. Куліша / Є. Нахлік // Сучасність. – 1997. – № 6. – С. 123–130. 

237. Нахлік, Є. Просвітительські ідеї в художньо-

історіософській концепції П. Куліша / Є. Нахлік // Радянське 

літературознавство. – 1989. – № 8. – С. 37–44. 

238. Нахлік, Є. Українсько-російська двомовність у творчості 

Пантелеймона Куліша : до 100-річчя від дня смерті письменника / 

Є. Нахлік // Вітчизна. – 1997. – № 1/2. – С. 136–142. 

239. Нахлік, Є. Християнський субстрат історіософії 

Пантелеймона Куліша / Є. Нахлік // Філософська думка. – 1999. – 

№ 5. – С. 102–117. 

240. Неділько, В. Місце Куліша в українській культурі / 

В. Неділько // Слово і час. – 1992. – № 9. – С. 11–18. 

241. Панченко, В. Пантелеймон Куліш як літературний 

критик / В. Панченко // Наукові записки. Серія: Філологічні науки : 

(українське літературознавство) / Кіровоград. держ. пед. ун-т ім. 

Володимира Винниченка ; відп. ред. Г. Д. Клочек. – Кіровоград, 

1999. – Вип. 19. – С. 132–143. 



28 

 

242. Педченко, В. Деякі риси світогляду й творчого методу 

Пантелеймона Куліша / В. Педченко // Українська мова та 

література. – 2013. – Лип. (№ 14). – С. 38–40. 

243. Погрібний, А. «Гарячий Куліш» : служіння українській 

національній ідеї / А. Погрібний // Пам’ять століть. – 2000. – № 3. – 

С. 26–35. 

244. Поліщук, Н. П. До питання про інтерпретацію в історії 

філософії : (В. Петров і Д. Чижевський про творчість П. Куліша) / 

Н. П. Поліщук // Мультиверсум. – 2015. – № 3/4. – С. 68–80. 

245. Пустова, Ф. Д. Місце П. Куліша в громадському житті 

України і в літературі / Ф. Д. Пустова // Іван Франко – історик 

української літератури / Ф. Д. Пустова. – Київ, 1989. – С. 95–109. 

246. П’ятаченко, С. Проблеми етнопсихології українського 

народу в спадщині Пантелеймона Куліша (1819–1897) : двоїстість 

натури / С. П’ятаченко // Народна творчість та етнографія. – 1997. – 

№ 5/6. – С. 120–125. 

247. Скринник, М. Пантелеймон Куліш як речник 

консервативної духовної традиції в Україні / М. Скринник // 

Сучасність. – 2001. – № 5. – С. 87–104. 

248. Сошніков, А. О. Метаморфози «хуторянської філософії» 

П. Куліша / А. О. Сошніков // Грані. – 2012. – № 4. – С. 43–47. 

249. Степанишин, Б. Українська національна ідея Панька 

Куліша / Б. Степанишин // Дивослово. – 1997. – № 12. – С. 31–33. 

250. Терлецький, В. В. Педагогічні погляди П. О. Куліша : (до 

175-річчя з дня народження) / В. В. Терлецький // Початкова 

школа. – 1992. – № 11/12. – С. 21, 24, 38–39. 

251. Тесля, А. А. Деполитизация как политическое действие : 

(к истории эволюции политических взглядов П. А. Кулиша 1840-

1850-х годов) / А. А. Тесля // Общественные науки и 

современность. – 2016. – № 4. – С. 120–133. 

252. Тимошик, Г. Біблійна ономастика у тексті перекладу 

святого письма (Новий завіт) П. Куліша та І. Пулюя / Г. Тимошик // 

Українська філологія: школи, постаті, проблеми : зб. наук. праць 

Міжнар. конф., присвяч. 150-річчю від дня заснування кафедри 

укр. словесності у Львів. ун-ті (Львів, 23-25 жовт. 1998 р.). – Львів, 

1999. – Ч. 2. – С. 436–440. 



29 

 

253. Томашівський, С. Куліш і українська національна ідея / 

С. Томашівський // Український світ. – 1995. – № 1/3. – С. 16–17. 

254. Шайнога, О. Я. Пантелеймон Куліш і галицькі періодичні 

видання / О. Я. Шайнога // Українська періодика: історія і 

сучасність : доп. та повідомл. третьої Всеукр. наук.-теор. конф., 22-

23 груд. 1995 р. / Нац. акад. наук України, Львів. наук. б-ка ім. В. 

Стефаника, н.-д. центр періодики. – Львів, 1995. – С. 227–232.  

255. Шокало, О. Провідці української ідеї: Пантелеймон Куліш 

і Степан Томашівський / О. Шокало // Український світ. – 1995. – 

№ 1/3. – С. 14–15. 

256. Шупик, В. Поет і доба : еволюція світогляду П. Куліша / 

В. Шупик // Українська мова й література в середніх школах, 

гімназіях, ліцеях та колегіумах. – 2002. – № 3. – С. 213–215. 

257. Шупик, В. Слов’янська ода Пантелеймона Куліша / 

В. Шупик // Слово і час. – 2010. – № 9. – С. 78–85. 

258. Юрчук, О. О. Раціональне пророцтво в українській 

літературі : П. Куліш, І. Франко / О. О. Юрчук // У тіні імперії: 

українська література у світлі постколоніальної теорії : 

монографія / О. О. Юрчук. – Київ, 2013. – С. 101–108. – 

(Монограф). 

259. Ясь, О. В. Історичне письмо Куліша у світлі його 

інтелектуальних трансформацій / О. В. Ясь ; авт. проекту 

А. В. Толстоухов // Хроніка-2000. – Київ, 2009. – Вип. 78. –         

С. 459–528. 
 

*   *   *  

 

260. Лазарєва, В. До історіографії досліджень державницько-

правових ідей у творчості Пантелеймона Куліша [Електронний 

ресурс] / В. Лазарєва // Український історичний збірник / голов. 

ред. Т. Чухліб ; НАН України, Інститут історії України, Рада 

молодих вчених. – 2012. – Вип. 15. – С. 258–272. – Режим доступу: 
https://docs.google.com/viewer?url=http%3A%2F%2Fshron1.chtyvo.

org.ua%2FLazarieva_Valentyna%2FDo_istoriohrafii_doslidzhen_derz

havnytsko-ravovykh_idei_u_tvorchosti_Panteleimona_Kulisha.pdf,  

вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

https://docs.google.com/viewer?url=http%3A%2F%2Fshron1.chtyvo.org.ua%2FLazarieva_Valentyna%2FDo_istoriohrafii_doslidzhen_derzhavnytsko-ravovykh_idei_u_tvorchosti_Panteleimona_Kulisha.pdf
https://docs.google.com/viewer?url=http%3A%2F%2Fshron1.chtyvo.org.ua%2FLazarieva_Valentyna%2FDo_istoriohrafii_doslidzhen_derzhavnytsko-ravovykh_idei_u_tvorchosti_Panteleimona_Kulisha.pdf
https://docs.google.com/viewer?url=http%3A%2F%2Fshron1.chtyvo.org.ua%2FLazarieva_Valentyna%2FDo_istoriohrafii_doslidzhen_derzhavnytsko-ravovykh_idei_u_tvorchosti_Panteleimona_Kulisha.pdf


30 

 

261. Мельник, Л. М. Ідеї національної еліти у політичних 

поглядах П. Куліша [Електронний ресурс] / Л. М. Мельник // 

Вісник Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка. [Серія]: Філософія. Політологія. – 2006. – № 76/79. – 

С. 58–61. – Режим доступу: http://papers.univ.kiev.ua/1/filosofija_ 

politologija/articles/melnyk-l-m-ideas-of-national-elite-in-political-

outlook-of-p-kulish_17361.pdf, вільний (дата звернення: 

10.06.2019). – Назва з екрана. 

262. Янковська, Ж. Фольклористична діяльність Пантелеймона 

Куліша [Електронний ресурс] : монографія / Ж. Янковська ; 

Острозька академія. – Острог, 2007. – 155 с. – Режим доступу: 

https://eprints.oa.edu.ua/89/1/yankovska.pdf, вільний (дата 

звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 
 

Перекладацька діяльність 
 

263. Басенко, А. Перекладач Святого Письма / А. Басенко // 

Молодь України. – 2005. – 5 квіт. – С. 3. 

264. Боронь, О. Чарлз Діккенс в епістолярії та прозі 

Пантелеймона Куліша 1840-х – першої половини 1850-х рр. / 

О. Боронь // Слово і час. – 2012. – № 2. – С. 84–88. 

265. Григоренко, І. В. Перекладацька діяльність Пантелеймона 

Куліша та Панаса Мирного в контексті становлення українського 

художнього перекладу / І. В. Григоренко // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені 

В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. Серія: Філологічні науки. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 37–40. 

266. Девдюк, І. «Хочеться співати ще по-італійськи, по-

грецьки, латиною…» : (Пантелеймон Куліш – поліглот і 

перекладач) / І. Девдюк // Дивослово. – 1997. – № 11. – С. 11–14. – 

Бібліогр.: 16 назв. 

267. Мацапура, В. І. «А без серця в чуже серце не заглянеш 

оком...» : балади А. Міцкевича в перекладацькій інтерпретації 

П. Куліша / В. І. Мацапура, Н. Ф. Баландіна // Зарубіжна література 

в навчальних закладах. – 1998. – № 10. – С. 40–42. 

268. Мацапура, В. І. Балади Міцкевича в перекладацькій 

інтерпретації П. Куліша / В. І. Мацапура, Н. Ф. Баландіна // 

http://papers.univ.kiev.ua/1/filosofija_%20politologija/articles/melnyk-l-m-ideas-of-national-elite-in-political-outlook-of-p-kulish_17361.pdf
http://papers.univ.kiev.ua/1/filosofija_%20politologija/articles/melnyk-l-m-ideas-of-national-elite-in-political-outlook-of-p-kulish_17361.pdf
http://papers.univ.kiev.ua/1/filosofija_%20politologija/articles/melnyk-l-m-ideas-of-national-elite-in-political-outlook-of-p-kulish_17361.pdf
https://eprints.oa.edu.ua/89/1/yankovska.pdf


31 

 

Зарубіжна література в навчальних закладах. – 2001. – № 3. – 

С. 21–23. 

269. Нахлик, Е. К. «Больше всего полюбили мы... Пушкина...» / 

Е. К. Нахлик // Радуга. – 1992. – № 9. – С. 121–126. 

270. Нахлік, Є. Німецька література й наука в рецепції 

Пантелеймона Куліша / Є. Нахлік // Всесвіт. – 1996. – № 4. – 

С. 158–162. 

271. Стріха, М. Шекспір безмежний : роздуми над першим 

Повним зібранням творів Шекспіра українською мовою / 

М. Стріха // Всесвіт. – 1989. – № 11. – С. 110–117. 

272. Тетеріна, О. Значення перекладацької діяльності 

Пантелеймона Куліша / О. Тетеріна // Українська мова та 

література. – 1997. – Чис. 12. – С. 2. 

273. Тетеріна, О. Проблема автоперекладу в українській 

літературно-критичній думці XIX століття : (до питання 

першовитоків) : [погляди П. Куліша та Г. Квітки-Основ’яненка] / 

О. Тетеріна // Слово i час. – 2015. – № 8. – С. 49–56. – Бібліогр. в 

кінці ст. 
*   *   *  

274. Лучук, О. М. Пантелеймон Куліш і Шекспір: 

перекладацький проект ХІХ ст. [Електронний ресурс] / О. М. 

Лучук // Ренесансні студії. – 2011. – Вип. 16/17. – С. 262–284. –

Режим доступу: file:///C:/Users/Admin/Downloads/renst_2011_16-

17_19%20(1).pdf, вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з 

екрана. 

275. Пантелеймон Куліш як перекладач [Електронний 

ресурс] // Літературне місто : онлайн-б-ка укр. літ. Освітній 

онлайн-ресурс. – Режим доступу: http://litmisto.org.ua/?p=3292, 

вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/renst_2011_16-17_19%20(1).pdf
file:///C:/Users/Admin/Downloads/renst_2011_16-17_19%20(1).pdf
http://litmisto.org.ua/?p=3292


32 

 

Літературна критика 
 

«Спасибі тобі, Богу милий друже мій великий, 

 за твої подарунки і особливо – за «Чорну раду». 

 Я вже її двічі прочитав, прочитаю і третій раз 

 і все-таки не скажу більш нічого, як спасибі...  

Добре, дуже добре ти зробив, що надрукував  

«Чорну раду» по-нашому...»  

(з листа Т. Шевченка до П. Куліша) 
 

Книги 
 

276. Багрій, Р. Шлях сера Вальтера Скотта на Україну : («Тарас 

Бульба» М. Гоголя і «Чорна рада» П. Куліша в світлі історичної 

романістики Вальтера Скотта) / Р. Багрій ; пер. з англ. 

Л. Шарінова. – Київ : Всесвіт, 1993. – 289 с. 

277. Куліш, П. Чорна рада ; Поезія : біогр. письменника, 

стислий переказ роману, тексти віршів, аналіз текстів, зразки 

учнів. творів : посіб. для 9 кл. / П. Куліш ; авт.-уклад. В. В. 

Паращич. – Харків : Ранок, 2000. – 77 с. – (Літературна крамниця). 

278. Мова, В. С. Куліш, Байда і козаки : інтермедія до драми 

П. Куліша «Байда» з дод. листа В. Мови до В. Гнилосирова і драми 

П. Куліша «Байда, князь Вишневецький» / В. С. Мова ; Укр. Вільна 

Акад. Наук у США ; супровід. ст. і ред. Ю. Шевельова і 

В. Чумаченка. – Нью-Йорк : [б. в.], 1995. – 283 с. 

279. Степанишин, Б. І. Вивчення творчості Пантелеймона 

Куліша в школі / Б. І. Степанишин. – Тернопіль : Підруч. & посіб., 

2001. – 63 с. – (На допомогу вчителю української літератури). 
 

Публікації 
 

280. Аналіз роману П. Куліша «Чорна рада» // Чорна рада ; 

Поезія : біогр. письменника, стислий переказ роману, тексти 

віршів, аналіз текстів, зразки учнів. творів : посіб. для 9 кл. / 

П. Куліш ; авт.-уклад. В. В. Паращич. – Харків, 2000. – С. 39–55. 

281. Астаф’єв, О. Маленькі трагедії Пантелеймона Куліша : 

мотиви, топоси, семантика / О. Астаф’єв // Українська мова та 

література. – 2001. – Листоп. (Чис. 44). – С. 12–14. 



33 

 

282. Бандура, О. М. Вивчення роману П. О. Куліша «Чорна 

рада. Хроніка 1663 року» / О. М. Бандура // Українська мова і 

література в школі. – 1992. – № 11/12. – С. 21–24. 

283. Бенцал, С. «Чорна рада» Пантелеймона Куліша – перший 

історичний роман в українській літературі : урок у 9 класі / 

С. Бенцал // Дивослово. – 2011.– № 8. – С. 43–46. 

284. Бетко, И. Философская поэзия П. Кулиша / И. Бетко // 

Философская и социологическая мысль. – 1994. – № 11/12. – 

С. 110–120. 

285. Бикова, Т. В. Західноукраїнські мотиви творчості 

Пантелеймона Куліша / Т. В. Бикова // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені 

В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. Серія: Філологічні науки. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 10–12. 

286. Бледних, Т. Ю. Творчість Пантелеймона Куліша в оцінці 

Миколи Петрова / Т. Ю. Бледних // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені 

В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. Серія: Філологічні науки. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 20–24. 

287. Болтівець, С. Психологічні особливості вивчення поезій 

Пантелеймона Куліша / С. Болтівець // Дивослово. – 1995. – № 4. – 

С. 44–46. 

288. Бондарчук, О. Українські букварі ХІХ – початку ХХ 

століття у фондах Державної науково-педагогічної бібліотеки 

України ім. В. О. Сухомлинського : [перше видання «Граматики» 

П. Куліша] / О. Бондарчук // Вісник Книжкової палати. – 2009. – 

№ 2. – С. 40–43. 

289. Вержій, О. З’ясування народних джерел творчості 

письменника в школі / О. Вержій // Українська мова і література в 

школі. – 2004. – № 3. – С. 2–5. 

290. Вертій, О. Народні джерела концепції національного 

характеру в творчості Пантелеймона Куліша / О. Вертій // 

Дивослово. – 1995. – № 2. – С. 42–46. 

291. Вертій, О. І. Пантелеймон Куліш / О. І. Вертій // 

З’ясування народних джерел творчості письменника в школі : 

посіб. для вчителя / О. І. Вертій. – Полтава, 2009. – С. 18–44. 



34 

 

292. Відгуки письменників та літературознавців про роман 

П. Куліша «Чорна рада» // Чорна Рада ; Поезія : біогр. 

письменника, стислий переказ роману, тексти віршів, аналіз 

текстів, зразки учнів. творів : посіб. для 9 кл. / П. Куліш ; авт.-

уклад. В. В. Паращич. – Харків, 2000. – С. 56–57. 

293. Войтків, Л. В. «Філософія серця» у творчості 

Пантелеймона Куліша / Л. В. Войтків // Грані. – 2012. – № 7. –            

С. 39–43. – Бібліогр.: с. 43. 

294. Гаврилюк, О. Кулішева пересторога, «вельми на поточні 

часи потрібна» / О. Гаврилюк // Українська мова та література. – 

2000. – Верес. (№ 33). – С. 12. 

295. Гнідан, О. Д. Світогляд Пантелеймона Куліша / О. Д. 

Гнідан, Н. Д. Осьмак // Українська мова і література в школі. – 

1991. – № 10. – С. 22–29. 

296. Гольберг, М. Я. Сербські мотиви у творах П. Куліша : 

(«Михайло Чернышенко, или Малороссия восемьдесят лет назад», 

«Чорна рада») / М. Я. Гольберг // Слов’янське літературознавство 

і фольклористика / Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка, Ін-т 

мистецтвознавства, фольклору та етнографії ім. М. Т. Рильського 

АН УРСР. – Київ, 1991. – С. 11–19. 

297. Гонта, А. Художні та любовні романи Куліша / А. Гонта // 

Українська культура. – 2007. – № 6. – С. 32–33. 

298. Гончар, О. Роман «Чорна рада» П. Куліша в школі / 

О. Гончар // Слово і час. – 1992. – № 9. – С. 3–11. 

299. Грегуль, Г. Панько Куліш : образ коханця, або фаустівські 

романи Куліша : (за твором В. Петрова «Романи Куліша») / 

Г. Грегуль // Слово і час. – 2004. – № 6. – С. 25–33. 

300. Дзира, І. «Чорна рада» та її джерела : до 150-річчя 

написання роману / І. Дзира // Освіта. – 1997. – 8-15 січ. (№ 2/3). – 

С. 12–13. 

301. [«До кобзи» ; «Рідне слово» : аналіз віршів] // Чорна Рада ; 

Поезія : біогр. письменника, стислий переказ роману, тексти 

віршів, аналіз текстів, зразки учнів. творів : посіб. для 9 кл. / 

П. Куліш ; авт.-уклад. В. В. Паращич. – Харків, 2000. – С. 61–68. 

302. Дроздова, О. Соціально-історичний роман «Чорна Рада» 

Пантелеймона Куліша / О. Дроздова // Берегиня. – 2005. – № 1. – 

С. 17–20. 



35 

 

303. Єфремов, С. Фольклорно-етнографічний збірник 

Пантелеймона Куліша «Записки про Південну Русь» в оцінці 

Тараса Шевченка / С. Єфремов // Народна творчість та 

етнографія. – 1997. – № 4. – С. 3–7. 

304. Желєзна, Ю. Козацтво як державотворчий символ : (у 

романі Пантелеймона Куліша «Чорна рада») / Ю. Желєзна // 

Українська мова та література. – 2008. – Січ. (Чис. 1/2). – С. 16–18. 

305. Зеров, М. «Досвітки». Літературна діяльність Куліша в 70-

90-х рр. / М. Зеров // Твори. В 2 т. Т. 2. Історико-літературознавчі 

праці / М. Зеров ; упоряд. Г. П. Кочура, Д. В. Павличка. – Київ, 

1990. – С. 204–212. 

306. Зеров, М. Куліш: «Михайло Чарнишенко» та «Україна» / 

М. Зеров // Твори. В 2 т. Т. 2. Історико-літературознавчі праці / 

М. Зеров ; упоряд. Г. П. Кочура, Д. В. Павличка. – Київ, 1990. – 

С. 191–196. 

307. Зеров, М. Куліш: «Чорна рада» / М. Зеров // Твори. В 2 т. 

Т. 2. Історико-літературознавчі праці / М. Зеров ; упоряд. 

Г. П. Кочура, Д. В. Павличка. – Київ, 1990. – С. 196–203. 

308. Зеров, М. Пантелеймон Куліш. Біографічні праці й канва / 

М. Зеров // Твори. В 2 т. Т. 2. Історико-літературознавчі праці / 

М. Зеров ; упоряд. Г. П. Кочура, Д. В. Павличка. – Київ, 1990. – 

С. 185–191. 

309. Івашків, В. Маловідома Кулішева брошура 1846 року / 

В. Івашків // Слово і час. – 2009. – № 8. – С. 90–96. – Бібліогр.:      

с. 96. 

310. Івашків, В. «Орися» П. Куліша в контексті творчих 

пошуків письменника 1840-х років / В. Івашків // Слово і час. – 

2004. – № 5. – С. 3–17. 

311. Івашків, В. Пантелеймон Куліш та його «Ответ 

Г. Сенковскому на его рецензию «Истории Малороссии» 

Маркевича» / В. Івашків // Слово і час. – 2006. – № 1. – С. 27–35. 

312. Івашків, В. М. Українські народні пісні в записах 

Пантелеймона Куліша : на матеріалі фондів Ін-ту ім. 

М. Т. Рильського АН УРСР / В. М. Івашків // Народна творчість та 

етнографія. – 1989. – № 5. – С. 64–67. 



36 

 

313. Калантаєвська, Г. «Хуторні» погляди П. Куліша у 

творчості С. Черкасенка / Г. Калантаєвська ; вступ. ст. Л. 

Дем’янівської // Слово і час. – 1995. – № 1. – С. 53–56. 

314. Камінчук, О. Поезія Пантелеймона Куліша 80-90-х рр. 

XIX ст. : худож. традиція і нові естетичні тенденції доби / 

О. Камінчук // Дивослово. – 2010. – № 1. – С. 51–55. 

315. Камінчук, О. Поет і його доба : еволюція художньої 

структури лірики П. Куліша / О. Камінчук // Слово і час. – 1996. – 

№ 1. – С. 60–64. 

316. Капура, О. М. Фольклоризм драматургії Пантелеймона 

Куліша та Михайла Старицького / О. М. Капура // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені 

В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. Серія: Філологічні науки. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 76–79. – Бібліогр. в кінці ст. 

317. Кирпач, А. «Граматка» П. Куліша – один із перших 

україномовних підручників ХІХ ст. : (до 100-річчя від дня смерті 

П. Куліша) / А. Кирпач // Початкова школа. – 1999. – № 4. –                

С. 58–59. 

318. Кіраль, С. С. Панько Куліш і його творчість у листуванні 

Трохима Зіньківського з Борисом Грінченком / С. С. Кіраль // 

Науковий вісник Миколаївського державного університету імені 

В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. Серія: Філологічні науки. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 85–92. – Бібліогр. в кінці ст. 

319. Ковпік, С. Еволюція поглядів на духовність оповідача і 

героя роману П. Куліша «Владимирия…» / С. Ковпік // Слово і 

час. – 2003. – № 11. – C. 72–74. 

320. Куліш Пантелеймон Олександрович (1819-1897): 

письменник, фольклорист, етнограф, мовознавець, перекладач, 

критик, редактор, видавець : [огляд творчості] // Видатні українці : 

культура, мистецтво, освіта / відп. за вип. та ред. 

М. І. Преварська. – Київ, 2016. – С. 173–179. – (Гордість і слава 

України). 

321. Кучеренко, О. Тема України в історичних творах 

М. В. Гоголя і П. О. Куліша / О. Кучеренко // Історія в школі. – 

2000. – № 7. – С. 7–10. 



37 

 

322. Лавер, О. Функціональний аспект антропонімної лексики 

у творах Куліша / О. Лавер // Українська мова. – 2010. – № 4. – 

С. 42–56. 

323. Лебідь-Гребенюк, Є. Жанр щоденника у творчості П. 

Куліша і Т. Шевченка / Є. Лебідь-Гребенюк // Слово i час. – 2017. – 

№ 3. – С. 16–25. – Бібліогр. в кінці ст. 

324. Левчик, Н. Будівничий духовного відродження України 

[П. О. Куліш] / Н. Левчик // Українська мова й література в 

середніх школах, гімназіях, ліцеях та колегіумах. – 2005. – № 1. – 

С. 103–113. 

325. Легкий, М. Українська проза Пантелеймона Куліша в 

тогочасному наративному контексті / М. Легкий // Наукові 

записки / Нац. ун-т «Києво-Могил. акад.» ; упоряд. 

В. П. Моренець. – Київ, 1999. – Т. 17 : Філологія. – С. 23–25. 

326. Логвин, Г. Релігійний (християнський) романтизм і його 

вираження в літературі : (проза П. Куліша, М. Костомарова, 

Я. Івашкевича) : міф і ноосфера / Г. Логвин // Українська мова і 

література в школі. – 2000. – № 6. – С. 64–69. 

327. Мазуркевич, О. Пантелеймон Куліш в оцінці Михайла 

Коцюбинського / О. Мазуркевич // Рідна школа. – 1996. – № 9. – 

С. 12–14. 

328. Матвіяс, І. Діалектна основа мови в творах Пантелеймона 

Куліша / І. Г. Матвіяс // Українська мова. – 2008. – № 1. – С. 95–99. 

329. Микитюк, В. Системне академічне дослідження раннього 

періоду творчості П. Куліша / В. Микитюк // Дивослово. – 2011. – 

№ 1. – С. 62–63. 

330. Мишанич, С. В. Текстологія видань українських народних 

дум : [фольклорний доробок П. Куліша] / С. В. Мишанич // 

Народна творчість та етнографія. – 1990. – № 1. – С. 45–52. 

331. Нахлік, Є. Антична спадщина у творчості П. Куліша / 

Є. Нахлік // Київська старовина. – 2001. – № 1. – С. 62–72 ; № 2. – 

С. 48–62. 

332. Нахлік, Є. Апокаліпсис Пантелеймона Куліша / Є. 

Нахлік // Вітчизна. – 1990. – № 10. – С. 168–174. 

333. Нахлік, Є. Без культури нема волі, або Довга дорога до 

Панька Куліша / Є. Нахлік // Україна. – 1990. – 5 серп. – С. 6. 



38 

 

334. Нахлік, Є. Замаскована публікація біблійних переспівів у 

книзі П. Куліша «Хуторская философия и удалённая от света 

поэзия» / Є. Нахлік // Київська старовина. – 1997. – № 6. – С. 60–

65. 

335. Нахлік, Є. Ідея соборності України в історіософії Куліша : 

роман «Владимирия» в контексті історіософських шукань 

П. Куліша / Є. Нахлік // Київська старовина. – 1998. – № 3. –           

С. 87–133. 

336. Нахлік, Є. Коментар до згадки про Гадяцькі пункти в 

«Чорній раді» П. Куліша / Є. Нахлік // Молода нація : альманах. – 

Київ, 2004. – № 1 (30). – С. 63–72. 

337. Нахлік, Є. Кулішеві статті з Холмського календаря на 

1866 р. / Є. Нахлік // Молода нація : альманах. – Київ, 2004. –         № 

1(30). – С. 44–62. 

338. Нахлік, Є. «Любов… благословляю…» : особистісна 

лірика П. Куліша / Є. Нахлік // Дзвін. – 1995. – № 10. – С. 147–149. 

339. Нахлік, Є. Німецька література і наука в рецепції 

Пантелеймона Куліша / Є. Нахлік // Всесвіт. – 1996. – № 4. – 

С. 158–162. 

340. Нахлік, Є. Пантелеймон Куліш (1819-1897) / Є. Нахлік // 

Історія української літератури ХІХ ст. У 2 кн. Кн. 2 / за ред. 

М. Г. Жулинського. – Київ, 2006. – С. 69–150. – Бібліогр.:                   

с. 150–151. 

341. Нахлік, Є. Пантелеймон Куліш (1819-1897) / Є. Нахлік // 

Історія української літератури ХІХ ст. У 3 кн. Кн. 2. 40-ві – 60-ті 

роки ХІХ ст. / за ред. М. Т. Яценка. – Київ, 1996. – С. 272–318. 

342. Нахлік, Є. Проблема «Україна-Захід» в інтерпретації 

П. Куліша / Є. Нахлік // Сучасність. – 1997. – № 6. – С. 123–130. 

343. Нахлік, Є. Просвітительські ідеї в художньо-

історіософській концепції П. Куліша / Є. Нахлік // Радянське 

літературознавство. – 1989. – № 8. – С. 37–44. 

344. Нахлік, Є. Роман «Владимирия» в контексті 

історіософських шукань П. Куліша / Є. Нахлік // Київська 

старовина. – 1998. – № 3. – С. 87–133. 

345. Нахлік, Є. Українсько-російська двомовність у творчості 

П. Куліша / Є. Нахлік // Вітчизна. – 1997. – № 1/2. – С. 136–142. 



39 

 

346. Нахлік, Є. «Щиглик» П. Куліша. Кого заховано за 

алегоричним образом? / Є. Нахлік // Молода нація : альманах. – 

Київ, 2004. – № 1 (30). – С. 73–80. 

347. Неділько, В. Місце Куліша в українській культурі / 

В. Неділько // Слово і час. – 1992. – № 9. – С. 11–18. 

348. Некрасов, Н. А. [Прочтение романа П. Кулиша «Михайло 

Чарнышенко, или Малороссия восемьдесят лет назад»] / 

Н. А. Некрасов // Полное собрание сочинений и писем. В 15 т. 

Т. 11. Критика, публицистика, 1840-1849 / Н. А. Некрасов. – 

Ленинград, 1989. – С. 126–128. 

349. Оліфрієнко, С. М. «Кулішівка» // Універсальний 

літературний словник-довідник / С. М. Оліфрієнко, 

В. В. Оліфрієнко, Л. В. Оліфрієнко. – Донецьк, 2009. – С. 197–198. 

350. Ольховська, Н. Вивчення творчості Пантелеймона Куліша 

в 9-му класі / Н. Ольховська // Українська мова та література. – 

2001. – Листоп. (Чис. 44). – С. 6–11. 

351. Осьмак, Н. Д. Образ України у поезії Пантелеймона 

Куліша : (на матеріалі віршів і поем 80-90-х років ХІХ ст.) / Н. Д. 

Осьмак // Науковий вісник Миколаївського державного 

університету імені В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. Серія: 

Філологічні науки. – Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 170–172. 

352. Пантелеймон Куліш (1819-1897) // Історія української 

літератури другої половини ХІХ ст. – Вид. 2-ге / за ред. 

В. М. Поважної, М. С. Грицая. – Київ, 1986. – С. 106–108. 

353. Панченко, В. «Думка у мене стоїть на сторожі 

почуття…» : любовні сюжети в житті й поезії Пантелеймона 

Куліша / В. Панченко // Дивослово. – 1997. – № 12. – С. 34–36. 

354. Петров, В. Пантелеймон Куліш у п’ятдесяті роки : життя, 

ідеологія, творчість / В. Петров // Кур’єр Кривбасу. – 2009. – 

№ 5/6. – С. 237–292 ; № 7/8. – С. 213–285 ; № 9/10. – С. 241–309 ; 

№ 11/12. – С. 259–327 ; 2010. – № 1/2. – С. 258–333 ; № 3/4. – 

С. 295–382. 

355. Пінчук, С. Балканська проблема в поезії Пантелеймона 

Куліша / С. Пінчук // Рідна школа. – 1999. – № 7/8. – С. 15–16. 

356. Пінчук, С. В клечанні «Слова...» / С. Пінчук // Вітчизна. – 

1990. – № 4. – С. 168–172. 



40 

 

357. Погребенник, В. Ф. Збірка «Досвітки» П. Куліша: феномен 

багатогранності / В. Ф. Погребенник // Науковий вісник 

Миколаївського державного університету імені 

В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. Серія: Філологічні науки. – 

Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 198–203. 

358. Полішученко, І. О. Вагомість доробку Пантелеймона 

Куліша і Степана Руданського – фольклористів / І. О. 

Полішученко // Науковий вісник Миколаївського державного 

університету імені В. О. Сухомлинського : зб. наук. пр. Серія: 

Філологічні науки. – Миколаїв, 2013. – Вип. 4.11. – С. 204–207. – 

Бібліогр. в кінці ст. 

359. Поліщук, Н. П. До питання про інтерпретацію в історії 

філософії : (В. Петров і Д. Чижевський про творчість П. Куліша) / 

Н. П. Поліщук // Мультиверсум. – 2015. – № 3/4. – С. 68–80. – 

Бібліогр. в кінці ст. 

360. Похила, Л. Історична праця П. Куліша «Первий період 

козацтва од його початку до ворогування з ляхами» / Л. Похила // 

Молода нація : альманах. – Київ, 2004. – № 1 (30). – С. 81–92. 

361. П’ятаченко, С. Елементи регіональної етнокультури в 

ранній романтичній прозі Пантелеймона Куліша / С. П’ятаченко // 

Народна творчість та етнологія. – 2012. – № 1. – С. 38–42. 

362. Романишина, Н. Баладні оповідання «Максим Гримач» 

Марка Вовчка та «Гордовита пара» П. Куліша : аналіз в аспекті 

компаративної генології / Н. Романишина // Українська література 

в загальноосвітній школі. – 2011. – № 5. – С. 9–13. 

363. Салига, Т. Пантелеймон Куліш та Євген Маланюк : схоже 

не в схожому / Т. Салига // Визвольний шлях. – 2000. – № 4. – С. 

64–74. 

364. Сізова, К. Дві «Орисі» : семантичні паралелі та зв’язок із 

фольклорною традицією / К. Сізова // Слово і час. – 2007. – № 7. – 

С. 83–86. 

365. Сердюченко, В. Русские письма Пантелеймона Кулиша / 

В. Сердюченко // Вопросы литературы. – 1999. – № 6. – С. 346–355. 

366. С’єдіна, Д. «Чорна Рада» Пантелеймона Куліша. 

Українська та російська версії : відмінності й подібності / Д. 

С’єдіна // Слово і час. – 2004. – № 7. – С. 3–12. 



41 

 

367. Слоньовська, О. «Гетьмани, гетьмани, якби-то ви 

встали…» : (аналіз роману Пантелеймона Куліша «Чорна рада») / 

О. Слоньовська // Дивослово. – 1994. – № 12. – С. 11–16. 

368. Степанишин, Б. І. Поетичний доробок Пантелеймона 

Куліша : [метод. варіанти вивч. теми] / Б. І. Степанишин // 

Українська мова і література в школі. – 1992. – № 11/12. –                  

С. 16–18. 

369. Степовик, Д. Наш шлях до слова життя : [перший переклад 

Біблії українською мовою] / Д. Степовик // День. – 2016. –                

16-17 груд. – С. 21. 

370. Сюй, Л. Жанрово-тематична палітра україномовної 

художньої прози Пантелеймона Куліша / Л. Сюй // Слово i час. – 

2014. – № 12. – С. 71–78. – Бібліогр. в кінці ст. 

371. Терлецький, В. Кулішезнавство сьогодні / В. Терлецький // 

Вітчизна. – 2007. – №7/8. – С. 160–163. 

372. Тимків, Н. «Чорна рада» : особливості авторської позиції / 

Н. Тимків // Українська мова та література. – 2007. – Квіт. (Чис. 

13/14). – С. 14–17. 

373. Федорук, О. Авторський список другого видання 

«Истории воссоединения Руси» / О. Федорук // Молода нація : 

альманах. – Київ, 2004. – № 1 (30). – С. 93–98. 

374. Федорук, О. Бібліографія творів Куліша (1989-2002) / 

О. Федорук // Молода нація : альманах. – Київ, 2004. – № 1 (30). – 

С. 239–257. 

375. Федорук, О. До історії першого видання «Чорної ради» 

Куліша : (нездійсненний проект ілюстрування роману) / 

О. Федорук // Образотворче мистецтво. – 2017. – № 3. –                              

С. 110–111. – Бібліогр. в кінці ст. 

376. Федорук, О. Епіграфи в Кулішевому романі «Чорна 

рада» : (тестологічний аспект) / О. Федорук // Слово i час. – 2018. – 

№ 9. – С. 56–64 ; № 10. – С. 13–24 ; № 11. – С. 67–74. 

377. Федорук, О. О. Кулішезнавство / О. О. Федорук // 

Енциклопедія сучасної України / НАН України, Наук. т-во ім. 

Шевченка, Ін-т енциклопед. дослідж. НАН України. – Київ, 2016. – 

Т. 16 : Куз-Лев. – С. 81–86. 



42 

 

378. Федорук, О. Маловідомий протимосковський твір П. 

Куліша [«Іродова морока»] / О. Федорук // Визвольний шлях. – 

2001. – № 1. – С. 94–101. 

379. Федорук, О. Міхал Грабовський на малюнках Куліша / 

О. Федорук // Образотворче мистецтво. – 2009. – № 2. – С. 14–17. 

380. Федорук, О. Пантелеймон Куліш : бібліографія літератури 

(1989-2002) / О. Федорук // Відкритий архів : щорічник матеріялів 

та досліджень з історії модерної укр. культури / упоряд. та наук. 

ред. С. Захаркіна. – Київ, 2004. – Т. 1. – С. 453–573. 

381. Федорук, О. Редакції роману Пантелеймона Куліша 

«Чорна рада» : сцена в пекарні / О. Федорук // Слово і час. – 2017. – 

№ 1. – C. 55–69. 

382. Федорук, О. Які видання «Чорної ради» ми маємо? : 

(проблема відтворення тексту) / О. Федорук // Слово i час. – 2016. – 

№ 5. – С. 77–89. – Бібліогр. в кінці ст. 

383. Фокіна, І. Етикетні форми в епістолярії Пантелеймона 

Куліша / І. Фокіна // Урок української. – 2006. – № 8/9. – С. 30–36. 

384. Чопик, Р. Панько Проклятий : (екзистенційна драма 

П. Куліша) / Р. Чопик // Слово і час. – 2010. – № 11. – С. 3–15. – 

Бібліогр.: с. 15. 

385. Шевельов, Ю. Кулішеві листи і Куліш у листах / 

Ю. Шевельов // Вибрані праці. У 2 кн. Кн. 2. Літературознавство / 

Ю. Шевельов ; упоряд. І. Дзюба. – 2-ге вид. – Київ, 2009. –                           

С. 180–221. 

386. Шевчук, В. Книжка-сповідь : [про кн. «Хутірська 

філософія»] / В. Шевчук // Урок української. – 2000. – № 11/12. – 

С. 52–53. 

387. Шевчук, В. Пантелеймон Куліш і книга про його любовні 

пригоди / В. Шевчук // Вітчизна. – 1989. – № 8. – С. 148–149. 

388. Шкуть, Л. Трактування питань національної історії та 

культури в романах «Чорна рада» П. Куліша та «Хмари» І. Нечуй-

Левицького / Л. Шкуть // Українська мова і література в школі. – 

1999. – № 4. – С. 28–33. 

389. Шокало, О. Подвижник культурного саморозвитку : до 

195-річчя від дня народження Пантелеймона Куліша / О. Шокало // 

Слово Просвіти. – 2014. – 7-13 серп. (Ч. 31). – С. 11. 



43 

 

390. Шубравський, В. Перед світанком : [про творчість 

письменника П. О. Куліша] / В. Шубравський // Вітчизна. – 1969. – 

№ 8. – С. 180–185. 

391. Шубравський, В. «Як вийде все наяв...» : творчість 

Шевченка в інтерпретації П. Куліша / В. Шубравський // 

Вітчизна. – 1991. – № 6. – С. 178–183. 

392. Шумейко, Т. Шевченко в ліриці П. Куліша : («До Тараса 

за річку Ахерон» та «Останньому кобзареві козацькому» як 

риторична цілість у структурі зб. «Дзвін») / Т. Шумейко // Слово і 

час. – 1996. – № 2. – С. 36–39. 

393. Шупик, В. Слов’янська ода Пантелеймона Куліша / 

В. Шупик // Слово і час. – 2010. – № 9. – С. 78–85. 

394. Шупик, В. Творчість Пантелеймона Куліша в оцінці 

дослідників / В. Шупик // Київська старовина. – 2006. – № 6. – 

С. 167–173. 

395. Янковська, Ж. Стильові та стилістично-естетичні аспекти 

фольклоризму роману Пантелеймона Куліша «Чорна рада» / 

Ж. Янковська // Київська старовина. – 2012. – № 3. – С. 109–117. – 

Бібліогр. в кінці ст. 

396. Яценко, Н. Історизми в романі П. Куліша «Чорна рада» : 

(назви одягу та козацької атрибутики) / Н. Яценко // Дивослово. – 

1998. – № 5. – С. 15–17. 
*   *   * 

397. Бондар, Ю. В. Листування Пантелеймона Куліша 

[Електронний ресурс] : тематичні аспекти та жанрово-стильові 

особливості / Ю. В. Бондар // Наукові записки Бердянського 

державного педагогічного університету. – 2014. – Вип. 4. – С. 258–

271. – Режим доступу: http://bdpu.org/philology/ua/files/2014/ 

4/35.pdf, вільний (дата звернення: 10.06. 2019). – Назва з екрана. 

398. Мазурик, К. Жанрові інваріанти автобіографістики 

Пантелеймона Куліша [Електронний ресурс] / К. Мазурик // 

Філологічні науки. – 2015. – № 21. – С. 73–79. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/bitstream/123456789/6091/1/Mazurik.pdf, 

вільний (дата звернення: 10.06. 2019). – Назва з екрана. 

 

 

 

http://bdpu.org/philology/ua/files/2014/%204/35.pdf
http://bdpu.org/philology/ua/files/2014/%204/35.pdf
http://dspace.pnpu.edu.ua/bitstream/123456789/6091/1/Mazurik.pdf


44 

 

Вшанування пам’яті 
 

«І буде дух його із віку в вік сіяти, 

Серця цілющою водою покропляти 

І рани гоїти і сльози обтирати.» 

Г. Барвінок 

 
399. Про відзначення 200-річчя з дня народження 

Пантелеймона Куліша : постанова Верхов. Ради України від 19 

черв. 2018 р. № 2465-VIII // Відомості Верховної Ради України. – 

2018. – № 27. – Ст. 229. 

* * * 

400. Абліцов, В. Талант і хутір зробить центром всесвіту : 14 

лютого – день пам’яті Пантелеймона Куліша / В. Абліцов // Голос 

України. – 1997. – 11 лют. – С. 13. 

401. Акуленко, В. Хоч ювілей відшумів / В. Акуленко // 

Демократична Україна. – 1994. – 20 верес. – С. 2–3. 

402. Александрович, М. До Пантелеймона Куліша : [вірш] / 

М. Александрович // Київська старовина. – 1998. – № 1. – С. 93–94. 

403. Андрущенко, Т. «І пензель мій сказав би більше…» : до 

100-річчя з дня смерті Пантелеймона Куліша / Т. Андрущенко // 

Образотворче мистецтво. – 1997. – № 2. – С. 28–29. 

404. [Виставка до 170-ліття з дня народження в Державному 

музеї літератури УРСР] // Друг читача. – 1989. – 10 серп. – С. 3. 

405. Відень ушановує Пантелеймона Куліша та Івана Пулюя // 

Урядовий кур’єр. – 1998. – 19 трав. – С. 13. 

406. Волга, Л. «Знатний організатор духовної праці» : 

[ювілейний вечір з нагоди 180-ліття від дня народження П. Куліша 

в Українському домі] / Л. Волга // Урядовий кур’єр. – 1999. – 

29 груд. – С. 1, 2. 

407. До 175-річчя від дня народження П. О. Куліша // 

Літературна Україна. – 1994. – 24 берез. – С. 2. 

408. До 175-річчя Пантелеймона Куліша // Літературна 

Україна. – 1994. – 4 серп. – С. 1. 

409. Кирилюк, В. Пантелеймон Куліш в історії і сучасності : 

[про Всеукр. наук. конф. «П. Куліш і національна культура» (9-10 



45 

 

груд., м. Львів] / В. Кирилюк // Літературна Україна. – 1999. – 

30 груд. – С. 2. 

410. Кирилюк, В. Панько Куліш в Українському Домі / 

В. Кирилюк // Літературна Україна. – 2000. – 6 січ. – С. 1. 

411. Ковалець, Я. До хати, до серця Куліша / Я. Ковалець // 

Літературна Україна. – 1997. – 13 лют. – С. 4. 

412. Кореневич, Л. Чи буде «Кулішівський центр» в Оленівці? / 

Л. Кореневич // Літературна Україна. – 1996. – 11 січ. – С. 2. 

413. Кулішів історико-меморіальний заповідник «Ганнина 

Пустинь» // Літературна Україна. – 2000. – 22 черв. – С. 2. 

414. Маланюк, Є. Куліш : [вірш] / Є. Маланюк // Земна 

Мадонна : вибране / Є. Маланюк. – Острава, 1991. – С. 80. 

415. Медвідь, П. На хутір Мотронівка, до Пантелеймона 

Куліша / П. Медвідь // Народна творчість та етнографія. – 2001. – 

№ 5/6. – С. 97–100 ; Урядовий кур’єр. – 2001. – 19 жовт. – С. 5. 

416. Оленівська, Л. Стежками, що ведуть в Мотронівку / 

Л. Оленівська // Рідна школа. – 1999. – № 7/8. – С. 5. 

417. Логінова, В. Стежками Куліша : [іст.-мемор. музей-

заповідник «Ганнина Пустинь»] / В. Логінова // Флот України. – 

2016. – 29 квіт. – С. 15. 

418. На честь земляка : відкриття пам’ятного знаку у смт 

Воронежі на Шосткинщині // Ленінська правда. – 1990. – 17 січ. – 

С. 2. 

419. Плющ, В. «Там добродітелі чистіші, ніж кришталь...» : 

незвичайна екскурсія з незвичайним гідом у Мотронівку, до 

Панька Куліша… / В. Плющ // Літературна Україна. – 2001. –         1 

листоп. – С. 3. 

420. Реп’ях, С. І буде дух його сіяти : на Чернігівщині будують 

музей-заповідник Пантелеймона Куліша / С. Реп’ях // Літературна 

Україна. – 2001. – 20 верес. – С. 3. 

421. Стешенкова, Т. «Не забудеш мене, доки віку твого, моя 

Україно...» / Т. Стешенкова // Літературна Україна. – 1997. – 

18 верес. – С. 1. 

422. Терлецький, В. Вшанування П. Куліша на його 

батьківщині / В. Терлецький // Літературна Україна. – 2006. – 31 

серп. – C. 2. 



46 

 

423. Фалюш, Ю. На світло його зорі : [про вечір, присвяч. 170-

річчю від дня народження Куліша, м. Луцьк] / Ю. Фалюш // 

Літературна Україна. – 1989. – 24 серп. – С. 4. 

424. Шевчук, В. Ганнина Пустинь / В. Шевчук // Порослий 

кульбабами дворик. У 2-х кн. Кн. 2. Халабуда для коханки (1965-

2006) : невидані оповідання та новели / В. Шевчук. – Тернопіль, 

2015. – С. 169–188. 

425. Шиленко, Ю. Куліша Пантелеймона Олександровича 

портрет / Ю. Шиленко // Шевченківська енциклопедія. В 6 т. Т. 3. 

І-Л / НАН України, Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка ; редкол.: М. Г. 

Жулинський (голова) [та ін.]. – Київ, 2013. – С. 648–649. 

426. Шубравська, О. Наукові читання, присвячені П. Кулішеві / 

О. Шубравська // Слово і час. – 1995. – № 5/6. – С. 83–87. 

427. Яцюк, В. Виставка матеріалів про життя і творчість 

Пантелеймона Куліша : [про виставку «Пантелеймон Куліш: життя 

і творчість» в Держ. музеї Т. Шевченка] / В. Яцюк // Народна 

творчість та етнографія. – 1997. – № 4. – С. 136–141. 

428. Яцюк, В. Прижиттєві портрети Пантелеймона Куліша / 

В. Яцюк // Літературна Україна. – 1997. – 13 лют. – С. 4. 
 

*   *   * 

429. Історико-меморіальний музей-заповідник П. Куліша 

«Ганнина Пустинь» [Електронний ресурс] // Чернігівщина 

туристична. – Режим доступу: https://chernihivregion.travel/ 

turystychni-obiekty/muzei-vystavkovi-zaly/item/67-

istorykomemorialnyi-muzeizapovidnyk-p-kulisha-hannyna-pustyn, 

вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

430. Премія Пантелеймона Куліша [Електронний ресурс] : 

названо лауреатів Міжнародної літературно-мистецької премії 

імені Пантелеймона Куліша за 2019 рік // Жінка-українка. – Режим 

доступу: http://ukrainka.org.ua/premiya-panteleymona-kulisha, 

вільний (дата звернення: 10.06.2019). – Назва з екрана. 

431. Чернігівський обласний історико-меморіальний музей-

заповідник П. Куліша «Ганнина Пустинь» [Електронний ресурс] // 

Вікіпедія : вільна енциклопедія. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki, вільний (дата звернення: 

10.06.2019). – Назва з екрана. 

https://chernihivregion.travel/%20turystychni-obiekty/muzei-vystavkovi-zaly/item/67-istorykomemorialnyi-muzeizapovidnyk-p-kulisha-hannyna-pustyn
https://chernihivregion.travel/%20turystychni-obiekty/muzei-vystavkovi-zaly/item/67-istorykomemorialnyi-muzeizapovidnyk-p-kulisha-hannyna-pustyn
https://chernihivregion.travel/%20turystychni-obiekty/muzei-vystavkovi-zaly/item/67-istorykomemorialnyi-muzeizapovidnyk-p-kulisha-hannyna-pustyn
http://ukrainka.org.ua/premiya-panteleymona-kulisha
https://uk.wikipedia.org/wiki


47 

 

Іменний покажчик 

А  

Абліцов В. 400 

Авербах Б. 66 

Акуленко В. 401 

Александрович М. 402 

Андрусяк І. М. 3 

Андрущенко Т. 403 

Антонович М. П. 70 

Артемова Л. В. 176 

Астаф’єв О. 281 

Б  

Багрій Р. 276 

Байрон Дж. 64 

Баландіна Н. Ф. 267, 268 

Бандура О. М. 282 

Баран Є. 71 

Барвінок Г. 45, 72, 73, 107, 152 

Басенко А. 74, 75, 263 

Бенцал С. 283 

Бернштейн М. Д. 2, 21 

Бетко И. 284 

Бикова Т. В. 285 

Білецький О. І. 52 

Білий О. В. 177 

Білокінь С. І. 121 

Бледних Т. Ю. 286 

Бойко-Блохін Ю. 76 

Болтівець С. 287 

Бондар Ю. В. 397 

Бондарчук О. 288 

Боронь О. 264 

Булгак О. В. 77 

В  

Вервес Г. Д. 81 

Веркалець М. 178, 179 



48 

 

Вержій О. 289 

Вертій О. 180, 290, 291 

Винничук Ю. 51 

Висотін М. 181 

Відоняк Н. 182 

Владимирова В. 183, 184 

Войтенко Л.  78 

Войтків Л. В. 293 

Войтюк А. 185 

Войцехівська І. 79, 80, 127 

Волга Л. 406 

Вороний М. 81 

Г  

Гаврилюк О. 186, 294 

Галей С. 187 

Геник С.  82 

Гете Й. 64 

Гирич І. П. 83 

Гнідан О. Д. 295 

Гольберг М. Я. 296 

Гонта А. 297 

Гончар О. 188, 298 

Гончарук М. Л. 2, 20, 189 

Гончарук П. 84, 190, 191, 192 

Грабович Г. 193 

Грегуль Г. 299 

Григоренко І. В. 265 

Грицай М. С. 352 

Грінберг Л. 194 

Грузін Д. В. 156 

Грушевський М. 195 

Гулак В. 87 

Гусєв В. І. 126 

  

Д  

Даниленко А.  196 

Даренська В. П.  197 



49 

 

Девдюк І.  198, 266 

Демчук О.  199 

Денисенко А. 85 

Денисюк С. П. 158 

Дзеверін І. О. 104, 130 

Дзира І. 300 

Дзюба І. 385 

Дзюба Т.  200 

Дмитренко М.  201 

Дмитрієнко М. 85 

Добровольська Є.  86 

Домбровська Л. 87 

Донцов Д.  202 

Дорошкевич О. 19 

Дроздова О. 302 

Є  

Єрмоленко С. Я. 204 

Єфремов С. 303 

Ж  

Желєзна Ю. 304 

Жулинський М. Г. 38, 61, 89, 90, 91, 92, 115, 205, 206, 

425 

З  

Забіяка І. 93 

Зав’язкін О. В. 60 

Заготова С. М. 43, 59 

Зайцев П. 137 

Зайченко І. В. 207 

Злупко С. М. 208 

Захаркін С. 17, 94, 380 

Зеров М. 305, 306, 307, 308 

І  

Іванко А. Б. 95, 209 

Іванченко М. 96 

Івашків В. М. 210, 309, 310, 311, 312 

Ільєнко Л. 211 

Ільницький М. 37 



50 

 

К  

Калантаєвська Г.  313 

Каманин И. 18 

Камінчук О.  314, 315 

Кандиба О. С. 42 

Капура О. М.  316 

Кирилюк В. 409, 410 

Кирилюк Є. 62, 97 

Кирпач А. 317 

Кіраль С. С. 318 

Клочек Г. Д. 241 

Коваленко Л. А. 212 

Коваленко О. 40, 98, 131 

Ковалець Я. 411 

Ковальчук О. 213 

Ковпік С. 319 

Комаров М. 46 

Кононенко М. 213 

Кононенко П. 214 

Кононенко Т. 214 

Копиленко М. 99 

Копиленко О. 99 

Кореневич Л. 412 

Костомаров М. І. 5, 326 

Кочур Г. П. 305, 306, 307, 308 

Кравець О. 216 

Кравченко О. О. 100, 217, 218, 219 

Кремень В. Г. 138 

Крижанівська Т. 101 

Кубійович В. 116 

Кудрявцев Л.  102 

Кучеренко О. 321 

Л  

Лавер О. 322 

Лазарєва В.  220-227, 260 

Лебідь-Гребенюк Є. 323 

Левчик Н. 106, 228, 324 



51 

 

Легкий М. 325 

Логвин Г. 326 

Логінова В. 417 

Луцький Ю. 1, 108 

Лучук І. 55 

Лучук О. М. 274 

Любар О. О. 229 

М  

Мазурик К. 398 

Мазуркевич О. 327 

Маланюк Є.  109, 110, 414 

Малахов В. 111 

Матвіяс І. 328 

Мацапура В. І. 267, 268 

Мацько Л. 230 

Медвідь П.  112, 416 

Меленчук О. В 113 

Мельник Л. М. 261 

Микитюк В. 329 

Мишанич С. В. 331 

Мова В. С. 278 

Могилянський М. 4 

Моренець В. П. 325 

Москаленко М. Н. 64 

Н  

Наумова Н. 114 

Нахлик Е. 231, 269 

Нахлік Є. К. 21, 71, 115, 232-239, 270, 331-346 

Неділько В. Я. 128, 240, 347 

Некрасов Н. А. 348 

О  

Оглоблин О.  116 

Олексюк В. 117 

Оленівська Л. 118, 119, 416 

Олійник М. 120 

Оліфрієнко В. В. 349 

Оліфрієнко Л. В. 349 



52 

 

Оліфрієнко С. М. 349 

Ольховська Н. 350 

Онацький Є. 121 

Осьмак Н. Д. 295, 351 

Охріменко О. 122 

Охріменко П. 123, 124, 125 

П  

Павленко Ю. 129 

Павличко Д. В. 305, 306, 307, 308 

Панченко В. 132, 133, 134, 241, 353 

Поважна В. М. 352 

Паращич В. В. 277, 280, 292, 301 

Патока В. В. 135 

Пахолок З. 136 

Педченко В. 242 

Першина З. 107 

Петренко П. 116 

Петров В. 137, 166, 354 

Пінчук С. 355, 356 

Плющ В. 419 

Похила Л. 107 

Побірченко Н. С. 138 

Погребенник В. Ф. 357 

Погрібний А. 139, 243 

Полішученко І. О. 358 

Поліщук Н. П. 244, 359 

Похила Л. 360 

Преварська М. І. 140, 320 

Продан І. 141 

Проценко О. 83 

Пулюй І. 142 

Пустова Ф. Д. 245 

П’ятаченко С. 246, 361 

Р  

Реп’ях С. 420 

Родионов А. 143 

Романишина Н. 362 



53 

 

С  

Савченко С. 144 

Салига Т. Ю. 53, 145, 363 

Сарбей В. П. 146 

Сегеда С. 147 

Сердюченко В. 365 

С’єдіна Д. 366 

Симоненко Р. 148 

Сиротенко-Вербицький В. 149 

Сізова К. 364 

Сімович В. 150 

Скринник М. 247 

Слоньовська О. 367 

Смолій В. А. 156 

Сошніков А. О.  248 

Стельмахович М. Г. 229 

Степанишин Б. І. 249, 279, 368 

Степовик Д. 369 

Стешенкова Т. 421 

Стріха М. 271 

Стус Д. 153 

Сухомлинська О. В. 174 

Сюй Л. 370 

Сюндюков І. 6 

Т  

Терлецький В. В. 154, 155, 250, 371, 422 

Тесля А. А. 251 

Тетеріна О. 272, 273 

Тимків Н. 372 

Тимошик Г. 252 

Тисячна Н. Н. 6 

Ткач Л. 151 

Толочко П. П. 88 

Толстоухов А. В. 57, 58, 151, 203, 259 

Томашівський С. 253 

Томак М. 61 

Тормозов В. 85 



54 

 

Туркевич В. 85 

У  

Удод О. А. 156 

  

Ф  

Фалюш Ю. 423 

Федоренко Д. Т. 229 

Федорук О. 17, 157, 373-382 

Федченко П. М. 158, 159 

Фокіна І. 383 

Франко І. Я. 5, 37 

Х  

Хворостяний І.  160 

Хохлачов В. 161 

Хохлова Н. 17 

Ч  

Черкаська Г. 162 

Чопик Р. 385 

Чумаченко В. 279 

Чухліб Т. 260 

Ш  

Шайнога О. Я.  254 

Шандра В. С. 163 

Шарінов Л. 276 

Шаров І. 164 

Шевельов Ю. 1, 278, 385 

Шевчук В. 165, 166, 386, 387, 424 

Шекспір У. 64, 65, 67, 68, 69 

Шендеровський В. 45, 72, 73, 152 

Шестаков А.  167 

Шиленко Ю. 425 

Шіллер Ф. 64 

Шкуть Л.  388 

Шокало О. 16, 168, 255, 389 

Шпорт В. В. 169 

Шубравська О. 427 

Шубравський В. 390, 391 



55 

 

Шумейко Т. 393 

Шупик В. 256, 257, 393, 394 

Ю  

Юрчук О. 258 

Я  

Янковська Ж. 262, 395 

Яременко В. 5, 170 

Ясь О. В. 48, 259 

Яценко М. Т. 130, 342 

Яценко Н. 396 

Яцюк В. 45, 72, 73, 152, 171, 172, 427, 428 

Яцько А. 33 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Зміст 

Передмова 4 

Біографічна довідка 5 

Літературна спадщина 6 

Книги 7 

Публікації 9 

Переклади 12 

Життєвий шлях 13 

Педагогічна, науково-просвітницька та 

громадська діяльність 

22 

Перекладацька діяльність 30 

Літературна критика 32 

Книги  32 

Публікації 32 

Вшанування пам’яті 44 

Іменний покажчик 47 

 



57 

 

Зміст 

Передмова 3 

Біографічна довідка 4 

Літературна спадщина 5 

Книги 5 

Публікації 8 

Переклади 11 

Життєвий шлях 12 

Педагогічна, науково-просвітницька та 

громадська діяльність 

 

21 

Перекладацька діяльність 29 

Літературна критика 31 

Книги  31 

Публікації 31 

Вшанування пам’яті 43 

Іменний покажчик 47 

 

 


